
„Mert Krisztus is szenvedett 
egyszer a bűnökért, mint 

igaz a nem igazakért, 
hogy minket Istenhez 

vezéreljen; megölettetvén 
ugyan test szerint, de 

megeleveníttetvén Lélek 
szerint;” (I. Péter 3,18.) 
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Előszó

Sokféle és összetett hatásoktól 
„terhelt” mindennapjainkban 
még aktuálisabb, hogy megta-
pasztalható legyen az Urat köve-
tők életében a Szent Lélek által 
megelevenedett jelenlét. Vajon 
ez könnyű- vagy nehéz feladat? 
Isten látja és tudja mindegyikünk 
életét. Tudja, mi miért és hogyan 
történik, hiszen ismeri, látja a szí-
vünk gondolatait…

 Az ÚR Jézus iránti hűség, kitar-
tás, szeretet vezessen Isten Szent-
lelke által mindannyiunkat, hogy: 
„A jótéteményben pedig meg ne 
restüljünk, mert a maga idejében 
aratunk, ha el nem lankadunk. 
Annakokáért míg időnk van, cse-
lekedjünk jót mindenekkel, ki-
váltképpen pedig a mi hitünknek 
cselédeivel.” (Galata 6,9-10.) És, 
ha az Élet Lelke által megeleve-
nedett a lelkünk, teremjük egyé-
ni életünkben a „megtéréshez 
illő gyümölcsöket.” (Máté 3,8.) 
„(Mert a világosságnak gyümölcse 
minden jóságban és igazságban 
és valóságban van), Meggondol-
va, mi legyen kedves az Úrnak.” 
(Efézus 5,9-10.)

Minden kedves Olvasónak ál-
dott, az Örökkévaló Isten által 
megelevenedett Pünkösd ünnepet 
kívánok a szerkesztői csoport ne-
vében:

szerkesztő
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Köszönjük, ha adományával támogatja a lap folyamatos megjelenését!

Online igehirdetések: www.hbrefkalvinter.hu/Média/Jó hírt hallhatsz!

Online áhítatok: www.hbrefkalvinter.hu/Média/Láss, ne csak nézz!/Futó kockák rólunk

„Minden lélek dicsérje az Urat! Dicsérjétek az Urat!” (Zsoltárok 150,6.)
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A Lélek hatalma

A Nagytanács, az ókori Izráel 
kormányzó testületének tag-
jai döbbenten állnak: Valaki 

veszi a bátorságot (a hatalmat?), és 
egyszerűen beleavatkozik a felség-
területük legfontosabb részébe: a 
Jeruzsálemi Nagytemplom belső 
rendjébe! Fogja magát és kiűzi a ke-
reskedőket! (Lukács 19,45-48) Hon-
nan veszi a bátorságot? Ki hatalmaz-
ta fel erre, - mert ők biztosan nem!

Aztán jön a második „arcra esés”: 
Kérdésükre kérdéssel válaszol 
(ahogy egyébként ők szoktak tenni 
bizonyos esetekben), ráadásul úgy 
teszi, hogy ebből jól kijönni már nem 
tudnak. Vagy az derül ki, hogy nem 
hittek Keresztelő Jánosnak, mint az 
élő Isten követének, vagy a nép lin-
cseli meg őket! – Felháborító, ez a 
Jézus térdre kényszerített minket! – 
mondogatják.

Pedig – tudjátok – nem az a legtra-
gikusabb rájuk nézve, hogy megszé-
gyenültek az egyszerű emberek előtt 
(ők, a vallási, politikai és szellemi 
elit!), hanem hogy Jézusnak ezt kell 
mondania számukra: „Nem mondom 
meg…” Ha az Úr elhallgat, ez legna-
gyobb rossz, ami az emberrel meg-
történhet!

Egyébként ez nem jellemző Rá. Sőt, 
sokkal inkább azt tapasztalták életé-
nek szem- és fültanúi, hogy szívesen 
beszélt és tanított pl. az Isten orszá-
gáról. Egy egészen új berendezkedésű 
társadalmi együttélésről, ahol a Szent-
lélek gyümölcse („szeretet, öröm, bé-
kesség…” Galata 5,22) és Isten veze-
tése (Róma 8,14) a legfőbb érték, a 
normák normája, a valóban boldog 

együttélés alfája és ómegája. Jézus 
földi küldetése az elejétől a végéig er-
ről tett bizonyságot! A Teremtő Isten 
egészen másfajta kapcsolatrendszert 
tervezett meg az emberiség számára, 
mint amit az megél a bűneset óta! 
Egészen más milyet, - erről tanít az 
egész Szentírás! De ha Isten elhallgat, 
teljesen tanácstalanok leszünk, pon-
tosabban maradnak saját vezérelvein 
és saját tanácsaink. Le kellene térdel-
nünk lélekben és kérni: szólj hozzánk, 
Urunk! Adj tanácsot: mit cseleked-
jünk e vészterhes időben?

A Nagytanács tagjai térdre kény-
szerültek: Valaki kidobálta a „biz-
niszt” a templomból, csorbította ön-
hittségüket, ráadásul ezzel felemelte 
a nincsteleneket s a jelentéktelene-
ket. Vajon a mi életünkből mit kell 
kidobálnia, hogy egyáltalán szóba 
álljunk Vele?...

Látszik a jól kiagyalt kérdésből, 
hogy a farizeusok és a vének, a ta-
nácstagok alaposan felkészültek erre 
a vitára, hogy védjék a hatalmukat, a 
pozíciójukat, azt a kényelmes életfor-
mát, amit régóta kidolgoztak önma-
guk számára. Jézust, ezt a „rendbon-
tót”, sarokba akarták szorítani: Ha 
arra hivatkozik, hogy isteni hatalom-
mal, a Szentlélek erejével rendezte 
át a templomot, akkor önteltnek, sőt 
istenkáromlónak nyilvánítják, ha pe-
dig nem tud elfogadható magyaráza-
tot adni a cselekedetére, akkor „köz-
törvényes” szabálysértőként zavarják 
el, s még örülhet, ha nem büntetik 
meg jobban!

Nincs véletlenül jelen ez a gon-
dolkozás közöttünk is? – „Nem kell 

a hitet, azt a Jézus követést olyan 
komolyan venni!” Nem kell megját-
szani a „szent fazekat”! Ti, Krisztus 
hívők nem vagytok sem jobbak, sem 
erősebbek, mint mi! Sőt: nevetséges, 
ahogy egy halott rabbiról beszéltek a 
halála után 2000 évvel! Talán elfe-
lejtettétek: hány gyilkosság történt, 
hány háború tört már ki a ti meste-
retekre hivatkozva! Ti akarjátok a mi 
életünket megtisztítani az anyagias-
ságtól, a paráznaságtól, az élménye-
ket és élvezeteket kergető életvitel-
től?!

S amikor ezeket a fejünkhöz veri 
a világ, úgy érezhetjük, hogy jobb, 
ha hallgatunk… De valóban? Jézus 
szentsége, hatalma, igazsága válto-
zott egy szikrányit is a keresztyénség 
bűnei miatt? Aligha! Sőt: teljes meg-
győződéssel valljuk: Ő tegnap, ma és 
mindörökké ugyanaz! (Zsidók 13,8)

Ha mi szégyellhetjük is magunkat, 
hogy sem a saját életünket, sem a 
templomi, gyülekezeti közössége-
inket nem tisztítjuk meg úgy, ahogy 
arra szükség lenne, Neki nincs miért 
szégyenkeznie! Ugyanúgy Uraknak 
Ura és Királyoknak Királya, ahogy 
ez ott is valóság volt a Nagytanács-
csal szemben Jeruzsálemben! Nincs 
szentebb, mint Ő, nincs igazabb, 
mint Ő és nincs hatalmasabb nála 
senki sem! (Máté 28,18-20) Ezért 
akkor kényszerít térdre, amikor csak 
akar! - Nem hiszed? Nézz körül, 
Testvérem! Háborúk, klíma- és jár-
vány-félelem, nagy és kis politika… 

Térdre kényszerít az Úr, de hittel 
vallhatjuk: javunkra teszi! Soha nem 
a veszteségeinkben gyönyörködik: 
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„Mert hárman vannak, Akik bizonyságot tesznek a Mennyben, az Atya, az Ige és a Szent Lélek: és ez a három Egy.” (I.Jn 5,7.)„Mert hárman vannak, Akik bizonyságot tesznek a Mennyben, az Atya, az Ige és a Szent Lélek: és ez a három Egy.” (I.Jn 5,7.)

1. Dícsérjétek az Urat. Dicsérem az Urat teljes szívből: az igazak környezetében és a gyülekezetben. 
2. Nagyok az Úrnak cselekedetei; kívánatosak mindazoknak, akik gyönyörködnek azokban.
3. Dicsőség és méltóság az Ő cselekedete, és igazsága megmarad mindvégig.
4. Emlékezetet szerzett az Ő csudálatos dolgainak; kegyelmes és irgalmas az Úr.
5. Eledelt ad az Őt félőknek; megemlékezik az Ő szövetségéről örökké.
6. Cselekedeteinek erejét tudtul adta az Ő népének, nekik adván a pogányok örökségét.
7. Kezeinek cselekedetei hűség és igazság; minden Ő végzése tökéletes.
8. Megingathatatlanok örökké és mindvégig; hívségből és egyenességből származottak.
9. Váltságot küldött az Ő népének, elrendelte szövetségét örökre; szent és rettenetes az Ő neve.
10. A bölcsesség kezdete az Úrnak félelme; jó belátása van mindenkinek, aki ezt gyakorolja; annak dicsérete megmarad mindvégig. 

Zsoltárok könyve 111.

„Én sem mondom meg nektek, milyen hatalommal cselekszem ezeket."
(Lukács 20,8)
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„Dicsérjétek Őt angyalai mind; dicsérjétek Őt minden Ő serege!” (Zsoltárok 148,2.)

ÉNEKEINK

Szentlélek égi lángja

„Életemre mondom - így szól az 
én Uram, az Úr -, hogy nem kí-
vánom a bűnös ember halálát, 
hanem azt, hogy a bűnös meg-
térjen útjáról, és éljen. Térje-
tek meg, térjetek meg gonosz 
utaitokról! Miért halnátok 
meg, Izráel háza?” (Ezékiel 33,11) 

Templomokat zárnak be Nyugat-
Európában, de még szól az Úr! Szól 
és kérdez. (vö.: idei evangélizációs 
sorozat) Nem a hatalmát elemezgeti 
és nem is fitogtatja. Ha akarja, bár-
milyen bajból vagy veszedelemből 
felállít egy pillanat alatt! De mielőtt 
megtenné, kérdez: Mit vagy hajlan-
dó átrendezni hiábavaló életedből? 
Mit vagy hajlandó kihagyni abból a 
kényelmes, pazarló, a gyöngébbel, 
szegényebbel nem törődő, élvhaj-
hász, elégedetlen és panaszkodó, sőt 
vádaskodó életedből?!

Megdöbbentő statisztikák mutat-
ják, hogy egy-egy olyan időben, ami-
kor hosszabb időre összezáródnak a 
családok valamilyen okból – ünnep, 
szabadság, járvány, vagy netán há-
ború okán-, milyen drasztikusan 
megnő a válások és a családon be-
lüli erőszak száma! – Igen, mert az 
öntörvényűvé, végtelenül önzővé és 
egocentrikussá vált ember nem bírja 
elviselni, hogy a másik is ugyanilyen, 
s neki is komoly elvárásai vannak! 
Homo homini lupus est – mondták 
már a rómaiak is (ember embernek 
farkasa), s ez nem változott azóta 
sem semmit! 

Vannak persze, akik még ezért is 
Istent vádolják. Igen, mert a modern, 
rendkívül értelmes és ostoba ember 

gyorsan gyárt bűnbakot, de nem tart 
bűnbánatot. 

Az Úr Jézus viszont nem áll le vi-
tatkozni vele. Csupán szelíden meg-
kérdezi: „Szeretsz-e engem? S ha 
nem, meg tudod-e mondani, hogy 
miért nem? Nézd végig az életem a 
szemtanúk beszámolói alapján (a 4 
evangéliumban): Gondolod, hogy ár-
tottam én neked valaha is?”

Az egykori farizeusok nem kaptak 
választ a kérdésükre, de örömmel 
hirdetem: aki keres, az talál! (Lukács 
11,10) Aki szeretné felfedezni, hogy 
Jézus Krisztus milyen hatalommal 
cselekedett, milyen erkölcsi tiszta-
sággal lépett fel a templomi üzletelés 
és minden világi csalás, hazugság, 
hűtlenség és hamisság ellen, az meg-
találja a válaszokat a Bibliában! Óri-
ási kegyelem, Isten hosszútűrésének 
és szeretetének egyértelmű bizonyí-
téka, hogy szerte a világon, több ezer 
nyelven olvasható az Ő Igéje, vagyis 
a ma is aktuális üzenete! Támadják, 
üldözik, kritizálják, de kiállja a pró-
bát: Jézus Krisztus csendes, viszont 
legyőzhetetlen hatalma ott van a 
hátterében. Aki olvasni, tanulmá-
nyozni kezdi, az úgy járhat, mint a 
Nagytanácsból Nikodémus (János 3) 
vagy Arimátiai József (Márk 15,43): 
bizalom költözik az életébe! Hittel és 
bűnbánattal fordul Jézushoz, mint 
személyes Megváltójához! „Az én 
Atyám mindent átadott nekem, 
és senki sem ismeri a Fiút, csak 
az Atya, az Atyát sem ismeri 
senki, csak a Fiú, és az, akinek 
a Fiú akarja kijelenteni.” (Máté 
11,27)

Ne zárd karanténba magad Isten 
szavával szemben! Az otthon mara-
dás lelki terheit, frusztrációját nagy-
szerűen gyógyítja a Biblia! Ugyanígy 
a beszélgetés Jézus Krisztussal! Nem 
kell „tudnod” imádkozni, csak akar-
nod kell: szólítsd meg Őt egyszerű, 
természetes szavaiddal, nyisd ki a 
Szentírást és kérd, hogy szóljon hoz-
zád! Megígérte, hogy megteszi: 

„Mert nem olyan főpapunk 
van, aki ne tudna megindul-
ni erőtlenségeinken, hanem 
olyan, aki hozzánk hasonlóan 
kísértést szenvedett minden-
ben, kivéve a bűnt. Járuljunk 
tehát bizalommal a kegyelem 
trónusához, hogy irgalmat 
nyerjünk, és kegyelmet talál-
junk, amikor segítségre van 
szükségünk.” (Zsidók 4,15-16)

A mindenható, teremtő Isten a 
kegyelem trónusán ül és vár. Várja 
az utolsó megtérőt, aki megköszöni 
Neki, hogy milyen kimondhatatla-
nul nagy áldozatot hozott érte, ami-
kor önző életének vétkeiért nem őt, 
a bűnöst, hanem az ártatlan Fiút, az 
Úr Jézus Krisztust büntette meg a 
golgotai kereszten! Jézus meghalt a 
mi bűneinkért, de feltámadott, hogy 
Isten elfogadhasson és gyermek-
évé tehessen minket! Ezért zengjük 
Haendellel és minden hívő keresz-
tyénnel együtt: Hallelújah = Dicsér-
jétek az Urat! Győzzön a pünkösdi 
Szentlélek hatalma az életünk felett, 
ámen!

Somogyi László
lelkipásztor

A kiválasztott pünkösdi éne-
künk szövegírója Gerhard 
Paul (1607-1676), akinek szá-

munkra 3 ismeretlen énekverse je-
lent meg az új énekeskönyvünkben. 
Egyik pünkösdi énekéről 2022-ben 
már írtam a gyülekezeti újságunkban 
(Szentlélek, öröm Lelke, te vigaszul 
jöttél… 547. sz.) most a másik ének 
bemutatásával egészíteném ki. Visz-

szautalok a korábban megjelent ének 
üzeneteire. A Szentlélek, Vigasztaló 
(Parakletos), Akit az Atya küld. Jézus 
ezt így jelenti ki: „én pedig kérni fo-
gom az Atyát, és másik Pártfogót ad 
nektek, hogy veletek legyen mind-
örökké” (Jn 14,16/ b). Milyen csodá-
latos ígéret és megtapasztalt valóság! 
A Szentlélek az erő Lelke, mely segít 
megállni a kísértésekben. A Szentlé-

lek Isten  átformálja a szíveket, hitet 
ébreszt és mélyreható változásokat 
hoz. A most bemutatott ének (827. 
sz.) a Szentlélek munkájának újabb 
oldalát tárja elénk. Annyira aktuális 
kérést, fohászt fogalmaz meg, mintha 
a szöveg nem 1653-ban keletkezett 
volna, hanem napjainkban. A szö-
vegíró a Szentlélekhez, mint a szere-
tet és a békesség Lelkéhez fohászko-
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„A reménységnek Istene pedig töltsön be titeket minden örömmel és békességgel a hivésben, 
hogy bővölködjetek a reménységben a Szent Lélek ereje által.” (Róma 15,13.)

Az ének szövege
Szentlélek égi lángja, békesség Lelke vagy,
Ki nem örül, ha látja, hogy forr viszály, harag.
Ó, add, szent Szeretet, Bárhol háború dúlna,
Békéljenek meg újra a harcoló felek!
Ébressz józan belátást, hol indulat vakít,
Pusztítás helyett áldást, hadd áradjon a hit!
Add hát kegyelmedet, Világszerte a békét,
S a jóság kötelékét a széthúzás helyett!

A sok keserűségnek földünkön szabj határt,
Örömnek és jólétnek napját derítsd reánk!
Gyötrött országokon Ragyogtass égi áldást,
És újra adj virágzást az üszkös romokon!
Irányíts, míg itt élünk, szent szándékod sze-
rint,
Mígnem eljő a végünk, s halál órája int!
Segíts kegyelmesen Békével halni tudni,
S hozzád a mennybe jutni a hitben győztesen!

Hittanos gyermekek gondolatai
„Pünkösd a Szentlélek kitöltetésének 
az ünnepe. A pünkösdi prédikáción 
megtérőkből jött létre az első ke-
resztyén gyülekezet. A János 14, 16. 
a Pártfogóról beszél, akit Isten elkül-
dött nekünk, aki mindig az övéivel 
van. Aznap háromezren keresztel-
kedtek meg.”

(Nagy Benedek 8. o.)

„Pünkösd 50 nappal van Húsvét 
után, amikor megkaptuk a Szentlel-
ket. A Szentlelket szélhez is hason-
lítjuk, mert nem látjuk, de érezzük a 
hatását és látjuk is. A Szentírás kü-
lönleges eseményként írja le.” 

(Szarka Kiara 8. o.)

„Pünkösdkor a Jézus által megígért 
Pártfogó töltetett ki. A Szentlélek ki-
áradt az apostolokra, akiknek a pré-

dikációjára háromezren tértek meg 
csak azon a napon.”

(Mohácsi Hanna Bettina 8. o.)

„A Szentlélek az, aki hitet ad nekünk 
és mellettünk van a nehéz helyzetek-
ben is. Az Egyház születésnapjának 
is nevezzük, mert aznap háromezren 
keresztelkedtek meg. A Szentlélek 
maga Isten. Láthatatlanul van jelen 
az életükben és munkálkodik. Ga-
lambként is ír róla a Biblia, amikor 
Jézus Krisztust megkeresztelték. A 
Szentlélek békességet teremt.”

(Szlukovinyi Nóra 8. o.)

„A Szentlélek nélkül nem értjük meg 
a Bibliát sem, éppen ezért olyan, 
mint a tűz, ami vezet bennünket és 
nem hagyja, hogy eltévedjünk.”

(Csókási Nikol 8. o.)

„Áldozócsütörtökön Jézus mennybe-
menetelét ünnepeljük. Húsvét után 
40 napig még a tanítványaival volt. 
Ezután felemelkedett a mennybe, 
hogy helyet készítsen nekünk. Pün-
kösdöt Húsvét után 50 nappal ünne-
peljük, ez a Szentlélek kitöltetésének 
az ünnepe.”

(Major Adél 8. o.)

„Pünkösdkor a keresztyén egyház 
születésnapja van, mert aznap há-
romezren keresztelkedtek meg. Ezt 
nevezzük első keresztyén gyülekezet-
nek.”

(Tóth Bence 8. o.)

Összeállította: 

Tóth-Serbán Orsolya (hitoktató)

dik, aki a földünkön békességet tud 
teremteni. Mennyire várjuk mi is 
ezt, hogy a közelünkben lévő háború 
véget érjen, de nem csak itt, hanem 
„bárhol háború dúlna” (1. vsz.). Bi-
zony a nehéz időkről olvashatunk a 
Bibliában. A szövegíró Isten kegyel-
méből kéri világszerte a békét, hogy 
az indulat helyett a józan belátás győ-
zedelmeskedjen (2. vsz.). Mennyi ke-
serűség, könny és pusztítás, melyet a 
háború okoz! A Szentlélek képes újra 
örömöt, égi áldást, virágzást adni az 
üszkös romokon (3. vsz.). Az ének 
4. versszaka személyes hangvételű-
vé válik, a Szentlélek Isten vezetését 
kéri életünkben, utolsó óráinkban az 
Ő békességét és segítségét.

 Az ének dallama világi eredetű, 
mely Lyonban keletkezett 1557-ben. 
1572-ben már kegyes német szöveg-
gel vált ismertté. Magyarul először 
az Eperjesi Graduálban találjuk. Mi 
elsősorban az ének dallamát adventi 
énekként (Várj ember szíve készen… 
390.sz.) ismerjük. A szövegíró Ger-
hard Paul evangélikus lelkész, akit 
nagy himnuszíróként tartanak szá-
mon. Grafenheinichben született 
1607-ben. A wittenbergi egyetemen 
tanult teológiát, himnológiát. Előbb 
tanárként kezdi a pályafutását. Itt 
megismerkedik Crügerrel, akihez 
szoros barátság fűzi és együtt dol-

goznak egy énekes gyűjteményen. 
Ezután Mittenwalde vidéki plébánia 

lelkésze lesz, majd 9 évig szolgál a 
berlini Szent Miklós templomban. 
129 himnuszát tartanak számon, 
ezek több gyűjteményben jelentek 
meg. Énekeskönyvünkben 13 talál-
ható, 2 ének Pünkösd ünnepéhez 

kapcsolódik. Az énekíró fohászához 
kapcsolódóan mi is könyörögjünk a 

Szentlélek Istenhez, békéért, megbo-
csátásáért, szeretetért.                                  

                                           
  Karácsonyi-Kis Lászlóné Ibolya     



Kálvin téri JÓHÍRmondó • XXI. évfolyam 2025/2. szám6

„Avagy nem tudjátok-e, hogy a ti testetek a bennetek lakozó Szent Léleknek temploma, 
amelyet Istentől nyertetek; és nem a magatokéi vagytok?” (I.Kor. 6,19.)

A Lélek gyümölcse

Számomra mindig megindító 
volt a Galatákhoz írt levél taní-
tása, és különösen a Lélek gyü-

mölcséről való tanítás. Pünkösdkor 
fontosnak tartom, hogy beszéljünk a 
mindmáig velünk lévő Szentlélekről, 
aki által megismerhetjük az Úr Jézus 
Krisztust, aki által pedig kapcsola-
tunk van az Atyával.

 Azonban fontosnak tartom azt a 
kontextust is, amiben ez a levél író-
dik, hiszen így érthetjük meg igazán 
annak tanítását. Pál apostol a máso-
dik missziói útja során jut el Galácia 
vidékére. Az itt élő pogányok vala-
mikor a vérszomjas kelták leszár-
mazottjai voltak, akik Kis-Ázsiában 
telepedtek le. A római hóditás őket is 
elérte, és hamarosan már ők maguk 
is felvették a római kultúrát, mint a 
birodalom része.

Miután Pál elment közülük, 
hogy folytassa a szolgálatát, zsidó 
tévtanítók jelentek meg a gyüleke-
zetekben, akik arra akarták ráven-
ni a galatákat, hogy előbb a zsidó 
vallási előírásoknak feleljenek meg 
(körülmetélkedés, étkezési szokások, 
stb.), mert csak akkor válhatnak iga-
zán keresztyénné, ha előbb magukra 
veszik ezeket az ószövetségi vallási 
szokásokat.

 Pál azonban felszólal ez ellen. Sőt, 
„más evangéliumnak” nevezi. Pál 
apostol a régi zsidó vallási szokásokat 
nevezi összefoglalóan törvénynek. Ez 
a (kultikus) törvény-csomag rabság-
ban tartja az embert, mert már Jézus 
Krisztus idejében is az emberek fon-

tosabbnak tartották a törvény betű 
szerinti megtartását, mint azt, Aki 
adta a törvényt.

 A farizeusi teológiához az is hozzá-
tartozik, hogy ők „kerítést” építettek 
a törvényen belül, azaz sokkal szigo-
rúbb szabályokat hoztak, mint ami 
meg volt írva, hogy még véletlenül 
se szegjenek meg egyetlen parancso-
latot sem, - ám ez szeretetlenséghez 
vezetett.

 Pál apostol az evangéliumot össze-
kapcsolja a szabadsággal. Aki hisz a 
Krisztusban az szabad. Szabad neki 
jót tenni, szabadon örvendezhet, és 
ehhez kapcsolódik a Lélek gyümöl-
csének tanítása. 

 Hiszen szeretetre vagyunk el-
hívva. Egy olyan szeretetre, amit 
Krisztus már megmutatott a golgotai 
kereszten. Ő értünk adta oda önma-
gát, hogy életünk legyen, és nekünk 
is ilyen önátadást kell tanúsítanunk 
a felebarátaink felé. Ugyanakkor, 
örömben van részünk. Ez nem va-
lami hamis bájvigyorgás, hanem egy 
szívből jövő, gyönyörű érzés. Amikor 
van egy igaz megtérés, amikor ráesz-
mélek a Krisztus szeretetére, amikor 
a testvérek körbevesznek minket az 
Ő szeretetével, ez az igazi öröm. A 
békesség az, amikor minden a he-
lyén van. Nem csak az, hogy éppen 
nem hadakozok senkivel, hanem az, 
hogy a kapcsolataim és az életem a 
helyén van. Az újjászületett élettel 
ezt is elnyerhetjük. Még akkor is, ha 
körülöttünk forr a világ tengere.

 Isten Lelke megtanít bennünket 
türelmesnek lenni. Kivárni a meg-
felelő időket és alkalmakat. Mai vi-
lágunk nem a türelméről híres. Ha 
késik a futár valami miatt, már mél-
tatlankodunk, vagy mérgelődünk. 
Ugyanez van, amik sorban állunk a 
boltban, a patikában, vagy bárhol 
máshol. Pedig: Az igazán jó dolgok-
ra érdemes várni! Gondoljunk csak 
a szárba szökkent vetésre, vagy egy 
kisgyermek érkezésére a családba. Ki 
kell várni az alkalmas időt!

 A jóság elmaradhatatlan a ke-
resztyén életből, hiszen Isten jósá-

gát nekünk vissza kell tükröznünk. 
Fel kell mutatni a világban a Krisz-
tus jóságát. Nem azért vagyunk erre 
képesek, mintha önmagunkban bir-
tokolnánk ezt. Isten kegyelme tesz 
bennünket jóvá! Ugyanilyen fontos, 
hogy meglátszódjon az életünkben a 
hűség. A hűség mindig együtt jár a 
hittel. Ez nem csak azt jelenti, hogy 
hű vagyok a házastársamhoz, a csalá-
domhoz, vagy a barátaimhoz, hanem 
elősorban hűséges vagyok Istenhez, 
és az Ő Igéjéhez! Ebből pedig szük-
ségszerűen jön az, hogy hűséges va-
gyok a már említett földi szinteken.

 A keresztyének egyik legfontosabb 
ismertetőjele a szelídség. Ez azt je-
lenti, hogy a legviharosabb helyze-
tekben is tudunk nyugodtan reagál-
ni, sőt a velünk szembejövő rosszért 
jóval fizetünk vissza. Ez az igazi sze-
lídlelkűség. Végül pedig Pál apostol 
az önmegtartóztatást említi meg. Ez 
azt jelenti, hogy határt tudunk szabni 
a vágyainknak. Hogy nem akarunk 
vég nélkül birtokolni senkit és sem-
mit.

 Aki a Lélek gyümölcse szerint él, 
az valóban szabaddá válik. Fontos 
megemlítenem, hogy gyakran rosz-
szul idézzük ezt az Igét. Pál a Lélek 
gyümölcséről és nem gyümölcseiről 
ír. Ezért is ábrázolják már nagyon 
régóta ezt a részt szőlőfürtként, hi-
szen azon egyszerre érnek meg a 
szőlőszemek. Nekünk is így kell meg-
teremnünk ezt a gyümölcsöt. Nem 
mondhatjuk azt, hogy bár szelídsé-
gem van, de nincs önmegtartóztatá-
som. Azt sem állíthatom, hogy van 
hűségem, de nincs bennem szeretet. 
Ezeket egyszerre kell, hogy megér-
jenek bennünk, hogy ezekkel tudjuk 
dicsőíteni, a mi Istenünket. A Lélek 
együtt, párhuzamosan adja őket.

Rácz Gábor

„A Lélek gyümölcse pedig: szeretet, öröm, békesség, 
türelem, szívesség, jóság, hűség, szelídség, önmegtartóztatás.” (Gal. 5, 22a)
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„Sőt hallám, hogy minden teremtett állat, amely van a Mennyben és a földön, és a föld alatt és a tengerben, és minden, 
ami ezekben van, ezt mondja: A királyiszékben ülőnek és a Báránynak áldás és tisztesség és dicsőség és hatalom örökkön örökké.” (Jel. 5,13.)

BIZONYSÁGTÉTELEK (idén konfirmáltak)

Áldák, Békesség!
Cseresznyés Ronald vagyok, a Bal-
tazár Dezső Református Általános 
Iskola 8.a osztályos tanulója. A gyü-
lekezet egy része ismerhet, mivel 
nyáriszünetekben többször is meg-
adatott, hogy részt vehessek a hitta-
nos nyári táborban. 

Családom által kerültem kapcsolat-
ba elsőnek Istennel, amikor 14 évvel 
ezelőtt itt megkereszteltettek, illetve 
előtte is, mert tudom, hogy ő terve-
zett el és ő alkotott. Mamám hűséges 
tagja volt a gyülekezetnek, míg Isten 
magához nem szólította. Papám több 
ciklusban is presbiter volt, a bátyám 
is itt konfirmált 3 éve, anyukám pe-
dig a gyülekezet pénztárosa. Sokat 
hallottam kisgyerekként is az Isten 
szeretetéről a nagymamámtól, vala-
mint a Jópásztor óvodában, a Csillag 
csoportban. Hálás vagyok Mónika 
néninek és Éva néninek, hogy néha 
kiscsillagként, néha feketebárány-
kaként is terelgettek az utamon. A 
,,Jópásztornak’’ az elveszett bárány-
ka is fontos, és mindig megkeresett 
és megóvott a sok veszélytől. Sokszor 
voltam önfejű és szófogadatlan, ami-
nek megvoltak a következményei. 
Volt, hogy a balesetin kötöttem ki, 
de Isten mindig ott volt mellettem 
és vigyázott rám (intő jelként kap-
tam minden egyes sebet). Iskolás 
éveim során lelki sebeket is kaptam, 
többször is felmerült bennem, hogy 
iratkozzak-e át másik suliba. Belá-
tom, hogy sokszor okoztam fejfájást 
pedagógusaimnak és anyának, de az 
igazságtalanságot nehezen tudom el-
viselni. Viszont ehhez mindig fentről 
kaptam erőt, hogy túl tudjak lépni az 
adott problémákon. Megértettem, 
hogy végig kell járni az utat, amit Is-
ten kijelölt számomra. Hálás vagyok, 
hogy a középiskolás tanulmányai-
mat ott kezdhetem el, amit elsőként 
jelöltem meg, és bízom benne, hogy 
kapok hozzá bölcsességet is, hogy el-
végezzem.  „Boldog mindenki, aki az 
Urat féli, és az ő útjain jár.” (Zsoltá-
rok 128,1.)

 Cseresznyés Ronald

Bizonyságtétel (amolyan verseny-
riporteres, élő közvetítéses stílusban)

RIPORTER:
„Kedves nézőink, a Balaton partjáról 
jelentkezünk, 2020 nyara van, az idő-
járás kegyetlen: esik, fúj, hideg van – 
de a rajtvonalnál ott áll egy tízéves kis 
versenyző, tele elszántsággal!

Eldördül a startpisztoly. A víz jég-
hideg, a szél az arcába vág, de ő nem 
hátrál meg. Minden lépése egy küz-
delem. Minden mozdulata egy dön-
tés: tovább megyek!

És ott a parton anyukája, nővére és 
a keresztszülei lelkesen integetnek, 
kiabálnak, bíztatják minden erejük-
kel: „Hajrá Ádám, menni fog!” Ez 
mind adott egy löketet kis verseny-
zőnknek, amikor már minden porci-
kája feladná, - és történt még valami 
különleges: megszólalt egy csendes, 
belső hang, amely azt suttogta: „Ne 
félj! Én veled vagyok. Tedd meg a kö-
vetkező lépést!” Ez a hang nem más, 
mint Isten bátorítása. Nem harsány, 
de erősebb minden külső zajnál.

Halad tovább. Fut, teker, úszik. Az 
eső már nem számít. A hideg sem. 
Csak a célvonal – és az, aki minden 
méteren mellette áll.

És igen, hölgyeim és uraim: a kis 
versenyző eléri a célt! Átfut a célvo-
nalon! Nem azért, mert nem volt ne-
héz, hanem azért, mert tudta: nincs 
egyedül. Ez nem csak egy győzelem - 
ez egy bizonyság arról, hogy a legna-
gyobb erő nem az izmokban, hanem 
a szívben lakik!"
ÉN:
És most, pár évvel később, a konfir-
máció küszöbén újra a „nagy pálya” 
rajtvonalán állok – az életében. És 
megint hallom a biztatást:

„Fuss hittel! Ne add fel! Én veled 
vagyok minden egyes lépésnél.”

Ezért mondom most ki: bízom Is-
tenben, aki nemcsak a triatlonon 
segített végig, hanem minden verse-
nyemen – eddig is, és ezután is.

„Célba érni jó érzés. De Vele futni 
minden lépésben a legnagyobb győ-
zelem!”

Tisztelettel: Horváth Ádám 

Áldás, békesség!
Szabó Boglárka vagyok. Az édes-
apám a gyülekezet egyik presbitere, 

az anyukám jogot végzett, most pe-
dig házi kenyérsütéssel foglalkozik.  

Miért hiszek Istenben? – Az em-
berek olykor ezt kérdezik tőlem, és 
őszintén szólva, nem tudom a vá-
laszt, hisz ha meg lehet magyarázni 
a miértjét, akkor a logikára építjük az 
egészet, azt pedig nem lenne szabad. 
A következő ige írja le számomra a 
hit valódi jelentését: „A hit pedig a 
remélt dolgokban való szilárd bizo-
dalom, és a nem látható dolgok lété-
ről való meggyőződés.” (Zsidókhoz 
11:1)  

Amikor arra gondolok, hogy Isten 
hány nehéz helyzetben állt mellet-
tem, mint például a továbbtanulás 
okozta stresszes időszakban, amikor 
kisgyerekként éjjel az asztmás köhö-
gés ébren tartott, vagy amikor kicsit 
sem elegáns módon leestem a lóról, 
akkor akaratlanul is azt szeretném 
felelni, hogy azért hiszek benne, mert 
Ő mindig mellettem áll. Természe-
tesként tekintek arra, hogy Isten által 
és az Ő akarata szerint élhetek, úgy 
gondolom, ez mindig egy biztos pont 
marad az életemben.  

Jobban belegondolva, nem is em-
lékszem a konkrét pillanatra, ami-
kor először találkoztam Istennel. A 
kezdetektől fogva egyértelmű volt 
számomra, hogy van valaki, akire az 
életem minden szakaszában számít-
hatok. Ez a neveltetésemből fakad, 
hiszen szüleim, testvéreim, óvodape-
dagógusaim és tanáraim példaként 
járnak előttem a mai napig. A hitem 
biztos kialakulásában szerepet ját-
szott a református óvoda és iskola, 
ahol részletesebben megismertem 
Istent.  

Istenben hinni számomra olyan 
komfortot ad, amit mással nem lehet 
pótolni. Ez az én személyes meggyő-
ződésem, ez egy bennem csendben 
zajló folyamat, ami egyáltalán nem 
hivalkodó. Ezt egy fajta belső nyuga-
lomnak nevezném, és valójában ez az, 
amit Isten jelenlétének tulajdonítok.  

Ha Istenre gondolok, eszembe 
jut az iránta érzett őszinte hálám, 
amiért itt lehetek, és amiért azok az 
emberek vesznek körül, akik. Hálás 
vagyok neki azokért a végtelen lehe-
tőségekért, amiket felajánl nekünk: 
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„Azonképpen Krisztus is egyszer megáldoztatván sokak bűneinek eltörlése végett, 
másodszor bűn  nélkül jelenik meg azoknak, aki Őt várják üdvösségükre.” (Zsid. 96,28.)

a boldog pillanatokért, amiket eddig 
megéltem, és amiket a jövőben meg 
fogok élni. A szüleimért, akik elindí-
tottak az Istenhez vezető úton; a nő-
véremért, akivel mindent meg tudok 
beszélni, mert odafigyel rám akkor 
is, amikor nem kérem erre; a bá-
tyámmal való egyre szorosabbá váló 
kapcsolatomért; a barátaimért, akik-
kel rengeteg feledhetetlen élményt 
éltünk át együtt.  

Örömöt okoz számomra az, hogy a 
Jóisten megadja nekem a lehetőséget 
arra, hogy annak a gyülekezetnek le-
gyek a teljes értékű tagja, amelyben 
gyermekkorom óta otthon érzem 
magam, és remélem, én is ahhoz ha-
sonló munkálkodásokat tudok majd 
végezni másokban, mint amilyene-
ket mások végeztek bennem a gyüle-
kezeti alkalmak során, amelyeken az 
elmúlt években részt vettem.

Szabó Boglárka

Áldás Békesség!
Bodolainé Szabó Erzsébet, korábban 
hajdúhadházi, de 25 éve  bodaszőlői 
lakos vagyok.

Hadházon nőttem fel, ahol nehéz 
gyerekkorom volt, sokat voltam bün-
tetve, mert édesanyám szigorú volt 
velem. Mindig a szeretetére vágytam, 
hogy átöleljen.

Elmentem otthonról egy kapcsolat 
miatt 17 évesen.

Vágytam a szeretetre, de nem kap-
tam meg, nem úgy alakult, ahogy 
szerettem volna.

Abban az időben öcsém vett ma-
gának egy rózsafüzért s jött egy erő, 
hogy nekem is kell olyan, ezért vetet-
tem vele, hogy nekem is legyen.

Néztem a rózsafüzéren lévő ke-
resztet napokig és akkor kezdtem el 
imádkozni először.

Csak az Úr az, aki tudott nekem 
segíteni, hogy erős legyek abban a 
helyzetben, amiben voltam. - A sze-
retetet, amire vágytam Istentől kap-
tam meg.

Ő az, aki szeret minket, s az Ő sze-
retete feltétel nélküli.

A volt páromnak nem tetszett  a 
füzér látványa, e miatt veszekedett is 
velem, nehogy vallásos legyek…

Széttépte, de nem a tárgy a fontos, 
hanem az Úr, és a hozzá való imád-
kozás. Mindezek ellenére is tovább 
imádkoztam.

Ő a Megváltó, aki megígérte, hogy 
mindig velem lesz.

Több, mint 5 éve újra férjhez men-
tem. Ő is hisz az Úrban és nem kell 
úgy élnem mellette, hogy azt hazud-
jam, én nem hiszek Istenben.

3 éve munkahelyet váltottam és 
munkát kaptam egy egyházi Rehabi-
litációs Központnál, ahol beteg gye-
rekekkel foglalkoznak.

A férjem nagyon beteg lett, és az Úr 
ezzel is segített, hogy tovább bízzak 
benne és ne hagyjam el.

Azért jelentkeztem a konfirmáció-
ra, hogy hitem tovább erősödjön, és 
hogy a hitem közösségben tudjam 
gyakorolni.

Szeretném, ha a családom is bízna 
az Úrban!

Van egy kedvenc igém, amit szeret-
nék most idézni:

23. Zsoltár: Dávid zsoltára

Az Úr az én pásztorom,
nem szenvedek hiányt,
zöldellő réteken legeltet.
A nyugalom vizéhez terel,
és felüdíti lelkemet.
Az igaz úton vezérel, nevéhez híven.
Ha sötét völgyben járok is,
nem félek a bajtól, hisz te velem vagy.
Botod, pásztorbotod, 
biztonságod ad.
Számomra asztalt terítettél,
ellenségeimnek szeme láttára.
Fejemet megkented olajjal,
s a poharam színültig töltötted.
Kegyelmed és jóságod vezet
életemnek minden napján,
s az Úr  házában lakhatom örök időn 
át.

 Bodolainé Szabó Erzsébet

Áldás békesség!
Rudy Petra vagyok, édesanyám Dobó 
Tímea óvodapedagógus a Jó Pásztor 
Református Óvodában, édesapám 
Rudy Tamás, egy helyi vállalkozás al-
kalmazottja. Szüleim egyetlen gyer-
meke vagyok, akik házasságuk után 
több évet vártak arra, hogy világra 
jöjjek, ezért is tekintenek Isten aján-
dékának. S tudom az sem véletlen, 
hogy épp december 24-én szület-
tem meg 2010-ben. Szüleim fontos-
nak tartották, hogy már csecsemő 
koromban ebben a gyülekezetben 

megkereszteljenek. Számukra egy-
értelmű volt az is, hogy a református 
óvodába íratnak, amiért nagyon há-
lás vagyok, hiszen az itt töltött évek 
alatt megismerhettem a Bibliai törté-
netek által a segítő, szerető, megbo-
csátó, kegyelmes Istent, óvodás éve-
im végére tudtam, hogy Isten mindig 
velem van, és hozzá bármikor fordul-
hatok. Visszagondolva hálás vagyok, 
hogy más gyerekekkel ellentétben én 
már óvodás koromban megkaptam 
ezt az útravalót, amely úgy érzem, 
életem végéig velem lesz. Már óvo-
dás koromban nagy ajándékot kap-
tam Istentől, hiszen megismertem a 
legjobb barátnőmet, akik ugyan már 
évek óta több 100 kilóméterre élnek 
tőlünk, de a bizalmunk és a kapcsola-
tunk továbbra is megmaradt. Kérem 
Istent, hogy ez így legyen a jövőben 
is. 

2 és fél éves koromban kiderült, 
hogy tejfehérje érzékeny vagyok, ami 
azt jelentette, hogy semmilyen tejter-
méket és olyan ételt nem ehettem, 
amibe bármilyen tejféle vagy tej-
származék van, s ez 10 éves koromig 
tartott. Nagyon nehéz időszak volt ez 
számomra, hiszen gyerekként nehéz 
volt azt elfogadni, hogy nem ehetek 
csokit, fagyit, süteményt. Ebben az 
időszakban vérvételről-vérvételre, 
orvosról-orvosra jártunk. Hálás va-
gyok Istennek, hogy ma már tünet-
mentes vagyok. Tudom azt, hogy az 
imádságainkat meghallgatta, és hogy 
ő segített ki ebből a betegségből.

Alsós voltam az általános iskolá-
ban, amikor refluxos lettem, amely 
gyakran járt erős gyomorfájással, 
görccsel, sokszor iskolába se tudtam 
menni. Éveken keresztül gyógyszert 
szedtem, hogy csökkenjenek a tüne-
teim. Otthon rendszeresen imádkoz-
tunk, hogy elmúljanak a tünetek. Tu-
dom, hogy Isten segített abban, hogy 
ma már kis odafigyeléssel, de gyógy-
szer nélkül élhetek. 

A nehézségek mellett sok örömte-
li pillanatban is velem és családom-
mal volt az Úr. Ilyen volt a legutóbbi 
utazásunk a keresztszüleimhez, akik 
a konfirmációmon azért nem voltak 
itt, mert Dubai-ban élnek. Hálás va-
gyok az Úrnak azért, hogy ide a szü-
leimmel eljuthattam. 

Boldog vagyok, hogy imádságomat 
meghallgatta az Úr és sikeresen fel-
vételiztem. Nem tudom, hogy milyen 
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„Tisztaságban, tudományban, hosszútűrésben, szívességben, Szent Lélekben, tettetés nélkül való szeretetben,” (II.Kor. 6,6.)

utat jelölt ki számomra Isten, de azt 
tudom, hogy az ő kezében van az éle-
tem.  

Rudy Petra

Személyes bizonyságtétel
Istenem, annyi mindenért lehetek 
hálás az életben, hogy képtelenség 
lenne felsorolni, de a leglényegesebb 
pontokat most ezen a különleges na-
pon mégis megpróbálom kiemelni.

Így most utólag visszagondolva 
egész eddigi életemre, saját életemet 
külső nézőpontból nézve, tudom, 
hogy mindig ott voltál mellettem, 
akár tudtam róla, akár nem.

Még egészen kisgyermek korom-
ban, amikor az élet nehézségeiből 
szinte semmit nem tapasztaltam 
kiegyensúlyozottan éltem minden-
napjaimat a családom és a természet 
közelségében. Mindig szerettem gyö-
nyörködni a természet szépségében 
a növény és állatvilágban egyaránt. 
Az óvodába, iskolába kerüléskor már 
megtapasztaltam az emberi termé-
szet széles skáláját a jótól a rosszig 
egyaránt, s akkor még nem értettem, 
hogy miért viselkednek úgy egymás-
sal az emberek, hogy azzal szándéko-
san megbántsanak másokat.

Ezzel párhuzamosan azt is megta-
pasztaltam, hogy mindennek ellené-
re a legnehezebb élethelyzetekben 
mindig megkaptam azt a segítséget, 
amire ott, akkor a legnagyobb szük-
ségem volt. Mindez mindig hálával 
töltött el, de gimnáziumi éveimig 
nem kapcsoltam össze, Teremtőm, 
a gondviseléseddel. Aztán persze rá-
jöttem, hogy nincsenek véletlenek.

Főiskolai éveim alatt több taná-
romtól is világnézetemet meghatáro-
zó tudással gyarapodtam, de közöt-
tük is a művészettörténet tanárom 
volt az, aki rendkívüli műveltségével 
és emberségével rávezetett arra az 
útra, amelyen ma is járok. Tanár úr 
Krisztus Urunk színeváltozásának 
napján jött a világra (aug. 6. – emlé-
kezés a megdicsőülés hegyén történ-
tekre – Máté 17,2), s egész életében 
az Ő szellemiségét képviselte, s adta 
tovább. Voltak időszakok az életem-
ben, ahogy Uram, nagyon jól tudod, 
nem tettem meg mindent, amit meg 
kellett volna tennem, nem bíztam 
magamban, kishitű voltam és elége-
detlen, makacs, lehetne még sorol-
ni, de Istenem Te akkor sem hagytál 

magamra, mindig meggyőztél arról, 
hogy nem vagyok egyedül. Amikor 
egy komoly műtét előtt álltam a leg-
jobb orvost segítettél megtalálni az 
orvoslás azon területén, elképesztő 
volt, hogy hogyan. Innen is láttam, 
hogy Neked semmi sem lehetetlen! 
Előtte felkavarodott lélekkel, aztán 
pedig teljes lelki nyugalommal vár-
tam a műtét napját. Mindezzel töb-
bek között azt is megvilágítottad ne-
kem, hogy mennyire nem becsültem 
meg magamat és mennyire nem is-
mertem azt az embert, akinek ebben 
az ügyben nagyon sokat köszönhe-
tek, - bizony sokszor mennyire nem 
ismerjük, félreismerjük egymást, s 
ennek ellenére ítélkezünk egymás 
felett. Aztán most egy találkozás is 
eszembe jutott, egy emberrel, akit 
egyáltalán nem ismertem korábban, 
de így ismeretlenül is olyan segítsé-
get nyújtott nekem, teljesen önzet-
lenül néhány napos találkozásunk 
és beszélgetéseink által, hogy meg 
is mondtam neki, Ő olyan számom-
ra, mintha Istenem Te küldted vol-
na. Sokan vannak, akiket Te küldtél 
az életembe, akikért nagyon hálás 
vagyok, a családomért, a páromért, 
barátaimért, ismerőseimért, s azért, 
hogy Tiszteletes úrnak hála, - Iste-
nem tudom, a Te kegyelmedből - a 
keresztény egyház református gyüle-
kezetének is tagjává válhatok.

                                                                                                                     
Andirkó Zsuzsanna

Áldás, békesség
A következő gondolatokat Antoine 

de Saint-Exupéry A kis herceg című 
könyvében olvashatjuk:
„Tessék, itt a titkom. Nagyon egy-
szerű: jól csak a szívével lát az em-
ber. Ami igazán lényeges, az a szem-
nek láthatatlan.”

S úgyszintén a francia író-pilóta 
tollából származnak az alábbi sorok 
is:
„… ha Istenre akarlak megtaníta-
ni, akkor először is arra biztatlak, 
másszál hegyeket, hogy a csillagos 
csúcsok ellenállhatatlanul vonzza-
nak magukhoz. Hogy a források el 
tudjanak bűvölni, pusztákba külde-
lek szomjúságot szenvedni. Aztán 
hat hónapra követ törni küldelek, 
hogy tűző déli nap epesszen. És utá-
na majd így szólok hozzád: „Akit 
elcsigázott a déli nap, az a csillagok 
megülte hegygerincre felhágva, a 
titokzatos éjszaka leszálltakor az is-
teni források csendjében oltja majd 
a szomját.” 

Úgy érzem, túl sokat foglalkozunk 
azzal, milyen nehéz és kegyetlen a vi-
lág, az élet, s benne a saját sorsunk is.

S bár sokan belátjuk, mi magunk, 
az emberek tesszük mindezeket 
ilyenné, azt már csak kevesebben, 
mennyivel több, jobb, s mennyivel 
szebb ez a hely, ahol élnünk adatott, 
s mennyivel értékesebb benne a saját 
életünk is.

Pedig mindannyian gyönyörköd-
tünk már a természet csodáiban, 
egy naplementében, a hegycsúcsok 
nagyságában, a folyók vizében, az 
állatok és a növények sokszínűségé-
ben. S ugyanúgy a szülői, a testvéri, 
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CSAK EGY PERC

„Mikor elhagytak…”
Olvasandó: Ézsiás 49,14–26                                     

Sok fiatal szenved manapság, csak 
nem beszél róla. Otthon vannak a 
szülei, s talán sok mással ellentét-
ben nem kellett szembesülnie a válás 
tragédiájával, mégis egyedül maradt. 
Kielégületlen vágyakkal, meg nem 
válaszolt kérdésekkel, a szíve mélyén 
soha be nem töltött érzelmi űrrel ten-
geti a napjait, szeretetet és megértést 
koldulva. S miközben keres, kutat, 
vagy vehemensebb lévén követel: 
másokon és magán is újabb sebeket 
ejt.

A Kr.e. hatodik században a babi-
loni fogságban sínylődő Júda népe 
is hasonlókat élt meg. Nem, nem 
éheztek, még a vallásukat is viszony-
lag szabadon gyakorolhatták, vala-
milyen szinten egész kényelmesen 

integrálódtak a társadalomba, de ott 
belül valami égetően hiányzott: A 
jeruzsálemi templom és az istentisz-
telet, ami sokkal több volt számuk-
ra, mint egy megszokott rítus vagy 
apáiktól örökölt szép hagyomány. A 
bensőséges, mély, lélekbe szántó és 
lélek-építő közösség Istennel, mint 
mennyei „szülővel”, ez hiányzott! – S 
ez hiányzik ma is minden fiatal élet 
számára! Külsőleg lehetnek rende-
zettek a körülmények, vagy éppen 
annyira kegyetlenek, mint amire 
Ézsaiás által az Ige utal: Még édes-
anyád is megfeledkezhet rólad, de 
halld és olvasd: mennyei Atyád soha-
sem! Soha, egyetlen pillanatra sem! 
(15-16. v.)

A belső békéhez, a biztos jövő tu-
datához, a legnagyszerűbb szülő is 
kevés, de ha Atyáddá lett az Isten, 

mert elhitted, hogy legfőbb jóaka-
ród Ő, akkor apa és anya nélkül is 
teljessé és célba érkezővé teszi az 
életedet! Nélküle senki sem tudja 
eltörölni bűntudatod fájdalmát, vele 
pedig a legmélyebb gonoszságból is 
van kiút! Bárki elhagyhat, az mind 
pótolható, de az Ő hiányát nem tudja 
betölteni senki! Bátorítson most Ady 
felismerése, akiről úgy tudjuk, élete 
végén valóban Istenhez tért: „Mikor 
elhagytak, Mikor a lelkem roskadoz-
va vittem, Csöndesen és váratlanul 
Átölelt az Isten.” (Az Úr érkezése) S 
erősítsen Túrmezei Erzsébet néhány 
sora: „Miért csüggedjek el? Hisz oly 
keveset hiszek még, s már az is föl-
emel.” (Mégis)

Somogyi László

a gyermeki szeretetben, egy kisbaba 
mosolyában, a nagyszüleink bölcses-
ségében. Vagy amikor a barátaink 
ott voltak, s ott vannak velünk jó-
ban-rosszban. Őket vajon ki küldte 
nekünk…? Pont jókor, s pont akkor, 
amikor a legnagyobb szükségünk 
volt rájuk…?

S mindezt a szépséget, mindezeket 
az örömöket, mindezt a segítséget 
vajon kitől kaptuk, s kitől kapjuk éle-
tünk minden egyes napján? Akkor is, 
amikor egyedül érezzük magunkat, s 
amikor reménytelennek látjuk a jö-
vőt. S főleg akkor.

Én sem vagyok kivétel. Én is sok-
szor láttam már kegyetlennek ezt a 
világot, s nehéznek benne a saját sor-

somat is. És én is éreztem már ma-
gányt és reménytelenséget is.

De valaki mindig ott volt mellet-
tem akkor is. És vigyázott rám is és 
felemelt. És megmutatta,

hogy mindig van remény. Mindig.
Ki lehet Ő? S miért segít? Sokáig 

csak sejtettem a választ. Ma pedig 
már hiszem és vallom, hogy Iste-
nünk, Jézus Krisztus és a Szentlélek 
azok, akik minden nap ott munkál-
kodnak körülöttünk, s mélyen ben-
nünk is.

S sohasem hagynak magunkra. S 
igenis minden áldott nap megmutat-
ják nekünk az élet és a világ csodáit 
is. S csak arra kérnek, hogy fordul-
junk oda feléjük, hogy nyissuk meg 

előttük a szívünket és a lelkünket, 
hogy mindannyian otthonra találja-
nak, bennünk.

Mert bár a naplementét, a hegy-
csúcsokat, a gyermekek mosolyát, a 
teremtett világ szépségeit a szemeink 
látják, de a szívünk dobban meg ben-
nük igazán. Mélyen, legbelül.

Mert jól csak a szívével lát az em-
ber. S benne hittel, reménnyel és sze-
retettel.

Köszönöm, Istenem, hogy eze-
ket nekem is megtanítottad, hogy 
bennem is ott élsz, s hogy Jézus és 
a Szentlélek által immáron Hozzád 
tartozhatok én is.

                                                                                                                            
Andirkó László
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„Az Úr Jézus Krisztusnak kegyelme, és az Istennek szeretete, és a Szent Léleknek közössége mindnyájatokkal. Ámen.” (II.Kor. 13,13.)

MISSZIÓS SZERVEZETEK

Református Siketmisszió

Beszámoló Nagydobronyból: 
Beteg gyerekeket látogattunk meg

Február végén Kárpátalján, 
Nagydobronyban jártunk egy 
kis gyülekezeti küldöttséggel.  

Minden ilyen jellegű intézmény-
be való látogatásom előtt felfohász-
kodom az Úrhoz. Az ott látottakhoz 
átélés, erő kell, részvét és irgalom, 
gyakran könyörület.

Hatalmas nagy terület, ahol az in-
tézmény elhelyezkedik. Holland test-
vérek  segítsége által, nagyrészt gyü-
mölcsfákkal betelepített ingatlan, és 
állattartás is van.

Az intézményvezető elmondta: 114 
fő az ellátottak száma. Árva-gyerme-
kek vannak kisebbek, iskolába járók, 
de találhatóak olyanok is, akik férj-
hez mentek, megnősültek.  Láttunk 
olyan lakókat, akik fogyatékkal élők, 
ágyhoz kötöttek, súlyosak is.

Szép és korszerű berendezések, 

tisztaság mindenütt. Szobáról – szo-
bára vezettek végig bennünket.

Engem egy magas, rácsos ágyban 
fekvő gyermek érintett meg, de na-
gyon! Ő nem lát, nem is hall és nem 
beszél. Olyan volt nekem, mint egy 
felkiáltójel! Az én Annácskám is hal-
mozottan hátrányos, de amikor ezt 
a leánykát megláttam, igen megren-
dültem. Mi is tudjuk, hogy néha egy-
egy látogatónk Annát meglátva, el-
sírja magát. Nehéz ilyenkor bármit is 
mondani. Most én is így jártam e kis-
lány esetében. Jó néhány napig fogva 
tartott. Úgy szívemhez szorítottam 
volna és elhoztam volna magammal. 
Neki annyival nehezebb, hogy nem 
is lát! Ahogy belegondoltam ebbe a 
nagy árvaságba, akkor csak azt tud-
tam mondani: Isten „remeke” vagy 
„kicsikém”. Te sokkal több vagy, 

mint én! Testünk a Szentlélek temp-
loma. Ők tiszták, és nagyon szép a 
lelkük. Az Úr Jézus kicsinyei!

Végül is, értékelendő és kedves 
az Úrnak, hogy ott a gyülekezetnek 
erre a szokatlan küldetésre alkalom 
adatott. Nem áldozatot, hanem ir-
galmasságot vár tőlünk mennyei 
Atyánk. Az ott dolgozókra is kérjük 
ezt az áldást a mi Urunktól!

„A sokaság csodálkozott, amikor 
látta, hogy a némák beszélnek, a nyo-
morékok épek lesznek, a bénák jár-
nak, a vakok pedig látnak, - és dicsőí-
tette Izráel Istenét” (Máté 15,31)

 Hegedüsné Katika

SZERETETSZOLGÁLAT

A Siketmisszió küldetése Jézus 
Krisztus parancsát teljesítve 
eljuttatni a Biblia örömüzene-

tét a hallássérült testvérek számára, 
megteremtve nekik minden olyan 
kommunikációs lehetőséget (jeltol-
mácsolás, indukciós hurok stb.) mely 
segíti a vallásgyakorlásukat, bevonva 
őket az egyház élő gyülekezeteinek 
körébe.

A Siketmisszió az istentiszteleteit 
szemléltető eszközök használatával, 
jelnyelven tartja. Az ország egész te-
rületén vannak keresztelési, esketé-
si, temetési és hitoktatói szolgálatai, 
rendszeresen szervez családlátoga-
tásokat, lelkigondozói, illetve men-
tálhigiénés segítő beszélgetéseket. 
Szükség esetén – ahol sok az idős 
hallássérült gyülekezeti tag – a napi 
életvitelben, ügyvitelben is segédke-
zik, - azok számára pedig, akiknek 

állapota ezt nem engedi, a házi Úrva-
csora lehetőségét is megteremti.

A misszió ifjúsággal kapcsolatos 
célkitűzéseit igazolja, hogy az általa 
szervezett országos és határon túli 
esélyteremtési programokon évről 
évre több száz siket gyermek vesz 
részt. A kezdeményezéshez Buda-
pest, Debrecen, Szeged, Kolozsvár és 
Szabadka oktatási intézményei és a 
helyi gyülekezetek is csatlakoztak.

„Egyházunk Akadálymentesítése” 
címmel egy olyan program meg-
valósítása a célunk, amely minden 
korosztályt megszólítva igyekszik 
szemléletformálást elérni. Fontos 
célunk, hogy fogyatékkal élő em-
berekhez való viszonyulás alapvető 
ismereteinek átadásán túl a helyes 
segítségnyújtás lehetséges módjait is 
bemutassuk egyházunkban. Ennek a 
gondolkodásnak a mentén a Siket-

misszió 2007 óta biztosítja a televí-
zióban közvetített Istentiszteletek 
jelnyelvi tolmácsolását.

Szolgálatunk részt vesz a Jelnyelvi 
Bibliafordító Munkacsoport mun-
kájában, melynek feladata a magyar 
jelnyelvi bibliafordítás kidolgozása, 
amely akadálymentessé tenné a siket 
testvérek számára a Szentírás olva-
sását, emellett egy közös Protestáns 
Biblia Jelnyelvi Szótár létrehozása is 
szerepel a céljaink között.

Járay Loránd
 siketmisszió vezető

Elérhetőség:
1151 Budapest, Alag utca 3. telefon: 
+36 1 271-0498/6; +36 30 676 5601
e-mail: siketmisszio@jobbadni.hu 
https://jobbadni.hu/szolgalataink/
tarsadalmi-missziok/siketmisszio/

„Tegyetek tanítvánnyá minden népet!” (Máté 28,19)
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„Nem az igazságnak cselekedeteiből, amelyeket mi cselekedtünk, hanem az Ő (Isten) 
irgalmasságából tartott meg minket az újjászületésnek fürdője és a Szent Lélek megújítása által,” (Tit. 3,5.)

IFJÚSÁGI CSOPORT (IFI)

Konfirmandus találkozó lelkisége

2025.04.05-én Lélegezz 
fel! címmel egyházmegyei 
konfirmandus találkozót szer-

vezett gyülekezetünk. Mivel a teljes 
program a gyülekezetünk honlapján 
megtekinthető1, így én nem törek-
szem a programok részletes leírá-
sára, hanem az alkalom lelkiségét 
igyekszem bemutatni a kedves olva-
sóknak. 

A nap struktúrája 2 előadás-
ból, 1 csoportbeszélgetéses alka-
lomból és ezen alkalmak között a 
dicsőítőblokkok, valamint köszönté-
sek tarkították a napot. Véleményem 
szerint az előadások felvetései olyan 
komoly lelki dolgokat tartalmaztak, 
amik a fiatalokat is érintik, vagy a 
környezetükben jelen lévő problé-
mákra mutat rá. Őz Lajos esperes 
úr áhítatában többször volt szó a 
szülőkkel való kapcsolattartás fon-
tosságáról; hittel szemben alterna-
tív önmegvalósítási/szórakoztatási 
formákról, amik a mai fiatalokat és 
elsősorban a konfirmandusokat is 
érintik. Ilyenek a modern eszközök, 
baráti társaságok, karrier, és a nagy-
betűs világ dolgai, amik mind elte-
relhetik az ember figyelmét a hitről. 
De szó volt arról is, hogy hiába fogy 
a reformátusság, mégis hálát adha-
tunk azért, hogy saját elhatározásuk-
ból ennyi fiatal szeretne konfirmálni 
ebben az egyházmegyében. Battyányi 
Zsolt lelkipásztor is hasonlóan a fia-
talokat igyekezett megszólítani az 
előadásában2.. Az ő előadásának első 
részében személyes bizonyságtéte-
lét hallgathattuk meg. Amiben ki-
tért Isten jóságára, hogy ti. szeretné, 
hogy rabszolgái legyünk. Hiszen ő 
békességet és nem romlást tervez a 
mi életünkben. (Jer 29,11) És ezzel 
szemben szó volt arról, hogy az elő-

adó környezetében a fiatalok milyen 
segédeszközökhöz nyúlnak (drog, 
alkohol), amiben boldogságot és má-
sodlagos megoldásokat keresnek a 
boldogságra. Majd megosztotta éle-
tében azokat a nehézségeket, amik-
ből fellélegezhetett a Krisztusban 
(családon belüli öngyilkosságok, a 
család iránti bálványimádás). És azt 
kívánta minden konfirmandusnak, 
hogy vágyják megismerni a Krisztust 
és az ő nagy kegyelmét. Utána az elő-
adás maradék 20 percében szó volt 
arról, hogy: Mit jelent igazán Isten 
rabszolgájának lenni? Milyen nagy 
kegyelemben részesít minket Isten? 
Milyen ez a kegyelem? És hogy bát-
ran állhatunk Isten színe elé, hiszen 
ő elfogadja az embert úgy, ahogy ő 
Isten elé áll, hogyha bűnbánó szív-
vel fordul Isten elé. Az előadás után 
30-40 perces csoportbeszélgetések 
voltak. Én Baja Dávid öcsémmel 
egy 22 fős csoportot vezethettünk. 
A csoportunkban a gyerekeket meg-
kérdeztük az alábbi kérdések alap-
ján egyen-egyenként, hogy: Mi a 
tekintély az életükben? Szerintük az 
Isten szava megbízható tekintély-e? 
Szerintük van-e élet a halál után? 
Őrájuk hogyan néz Isten? /Isten sze-
rint ők bűnös emberek-e? Isten mit 
tett a bűnös emberért, hogy ne kell-
jen az örök kárhozatra mennie? Mit 
kezdesz az evangélium üzenetével? 
Mindezt pedig azért tettük, hogy tu-
dassuk velük, hogy fontosak nekünk. 
És szeretnénk, hogy örök életük le-
gyen. Hála Istennek sikerült minden-
re időt szánnunk és még imával le is 
zárnunk az alkalmat. Ugyanakkor 
bevallom, hogy utólag nagyon me-
részen hangoznak azok a kérdések, 
mint: A Biblia alapján tudjuk, hogy 
Isten egy igazságos Isten, aki minden 

nap ítélhet. (Zsolt 7,12) És ha nekik 
számot kellene adniuk az utolsó íté-
letkor, akkor hova fognak menni a 
cselekedeteink alapján?! Hiszen ki-
csit személyesnek gondolhatjuk ezt.  
De hála Istennek nagyon nyitottak és 
érdeklődőek voltak. Igy teljesen ter-
mészetes volt az nekik, hogy ilyenek-
ről beszélünk. És hálát adok az Isten-
nek, hogy ezt az alkalmat is megadta 
nekünk, hogy az előadásokon kívül 
is a konfirmandusoknak az evangéli-
umról lévő ismereteiket elmélyíthet-
tük. Egy kis megjegyzésként pedig 
számomra rendkívül meglepő volt 
az a fajta vallásos sokszínűség, amit 
a konfirmandusok képviseltek. Meg-
lepő volt azt tapasztalni, hogy az Ige 
tekintélyén kívül szinte ahány gyerek 
volt, annyi vélemény is. És örültem, 
hogy a beszélgetéseink végén meg-
egyeztünk a konfirmandusokkal ab-
ban, hogy az alkalom után többen 
beszélni fognak a lelkészeikkel a té-
mában. Isten adja ehhez Szentlelkét 
a lelkipásztoroknak és hittanos peda-
gógusoknak, hogy áldott beszélgeté-
sek kerekedjenek a konfirmandus ta-
lálkozóból fakadóan. Illetve az Isten 
áldja meg az ő munkájukat továbbra 
is!

Végezetül pedig a napot hirdeté-
sekkel, köszöntésekkel és dicsőíté-
sekkel zártuk le. A csoportbeszél-
getések után történő ebédszünet 
végeztével már nem voltak áhítatok, 
illetve csoportbeszélgetések sem. 

                                                                                                   
  Baja Áron

1. https://www.hbrefkalvinter.hu/esemenyek/esemeny/1129/egyhazmegyei-konfirmandus-talalkozo 
(Letöltés dátuma: 2025.05.26)
2. Amit ezen az elérhetőségen meg is lehet tekinteni, vagy letölteni: 
https://www.hbrefkalvinter.hu/tartalom/20/egyebek (Letöltés dátuma: 2025.05.26.)
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BODASZŐLŐI ESEMÉNYEK

Díjátadó 2025

„Monda neki Jézus: Nem mondtam-e neked, hogy ha hiszel, meglátod majd az Istennek dicsőségét?” (Ján. 11,40.)

2025.05.21-én részt vehettem egy 
különleges eseményen, a díját-
adó gálán, ahol két saját vers-

sel 11-12. osztályos kategóriában 3. 
helyezést értem el – Istennek legyen 
hála! Az országos vers-prózaíró-és 
fotó pályázatról a magyar tanárom-
tól, egyben a felkészítőmtől, Soltész 
Tünde tanárnőtől kaptam értesítést, 
aki támogatta az ötleteimet ezen a 
téren. A gálára a Hajdúböszörmény 
Kálvin téri Egyházközség ifivezetője, 
Rácz Gábor kísért el.

A reggel úgy indult, hogy 4 óra 54 
perckor induló vonattal bementünk 
Debrecenbe, majd ott átszálltunk egy 

másik vonatra, ami Kőbánya-Kispes-
tig vitt el minket, majd felültünk egy 
helyi buszra, ami elvitt az esemény 
helyszínére, a Kondor Béla sétány-
hoz.

A Kondor Béla Közösségi Ház 
nagytermében különböző programok 
voltak. Délelőtt levetítettek különbö-
ző rövidfilmeket, amelyeket a diákok 
készítettek el, majd a 9-10. osztályos 
kategóriában kiosztották a díjakat a 
vers-és prózaíró diákoknak. Később 
elkezdődött az ebédszünet 12 órától, 
ahol volt lehetőségem a kortársaim-
mal beszélgetni, illetve találkozhat-
tam a volt ifivezető lelkészemmel, 

akivel szintén tudtam beszélgetni. 
Délután 13 órától ismét vetítettek 
kisfilmeket, majd következett a díját-
adás 11-12. évfolyamos kategóriában, 
ahol sorra kerültem én is. Az átadón 
kaptam egy oklevelet, ahhoz odatűz-
ve egy ezüst medált, egy táskát rajta a 
helyszín logójával és egy tollat.

Számomra egy hatalmas élmény 
volt, tele emlékekkel. Remélem, hogy 
egyszer ismét lesz lehetőségem újra 
eljönni ide. Hálás szívből köszönöm 
a felkészítő tanáromnak segítő mun-
káját és támogatását.

Simon Dóra

János 15,8-9:  „Abban dicsőíttetik meg az én Atyám, hogy sok gyümölcsöt teremjetek; 
és legyetek nekem tanítványaim. Amiképpen az Atya szeretett engem, 

én is úgy szerettelek titeket: maradjatok meg ebben az én szeretetemben.”

A Bodaszőlőn végzett szolgálat 
gyakran emlékeztet bennün-
ket a János 15:9 vers üzene-

tére, mely mottónkként is szolgál 
számunkra: „maradjatok énbennem 
és szeressétek egymást”.  Ezáltal gyü-
mölcstermő vesszővé válunk, mely 
a mi mennyei Atyánk akarata, - és a 
Szentlélek bennünk végzett munkája 
által történhet meg. 

A tavasz folyamán a gyülekezeti 
alkalmak látogatottságában kisebb 
visszaesést tapasztaltunk.  Ilyen idő-
szakok emlékeztetnek bennünket 
arra, hogy a szőlőtőkének egyaránt 
hideg és meleg évszakokra is szük-
sége van ahhoz, hogy jó gyümölcsöt 
teremjen, és hogy amint a gazda a 
szőlőtőkét megmetszi, hogy jó szőlő-
termés legyen, Isten hasonlóképpen 
munkálkodik a mi kisebb számú és 
mégis növekvő közösségünkben is. 

Az tavaszi kihívások mellett há-
lát adunk azért, hogy május végén 
három felnőtt és két fiatal konfir-
mált, akik a gyülekezet tagjaivá vál-
tak. A felnőttek bizonyságtételük-
kel erőteljes tanúságot tettek Isten 
kegyelméről és erejéről, s ezáltal is 
kis közösségünk további bátorítást 
kaphatott.  Az egyik konfirmáló el-
mondta bizonyságtételében, hogyan 
tapasztalhatta meg Isten szeretetét 
és gondviselését, amikor Isten őt 
kimentette egy olyan párkapcsolat-
ból, ahol folyamatos bántalmazás 
érte őt. Egyike a konfirmálóknak a 
gyülekezetünkben sok éve szolgáló 
munkatárs - Krisztián - volt, aki bár 

sok évvel ezelőtt egy depressziós és 
kereső időszak után hitre jutott, de 
soha nem volt egy helyi gyülekezet, 
ahova járhatott volna, és így mosta-
náig nem válhatott gyülekezeti taggá.

Krisztián idén gyülekezeti mun-
katárssá vált, akivel öröm együtt 
szolgálni. Bátorító látni azt is, hogy 
Isten hogyan használja a képessé-
geit és tehetségét abban, hogy kap-
csolatot teremtsen az emberekkel, 
együtt szolgálva hívő testvérekkel, 
az evangélium üzenetét hirdetve. Így 
adódott egy új lehetőség arra, hogy 
Krisztián főzési és sütési tapasztala-
tait új formában tudja felhasználni.

Tavasszal havi rendszeresség-
gel főzőműhelyeket indítottunk, 
amelyek célja, hogy megszólítsuk a 
faluban élő, nagyrészt munkanélkü-
lieket. A gyakran kis bevételből élő 
roma családok számára segítségként 
szolgálnak az általunk bemutatott 
olcsó, szezonális recepteket, és az is, 
hogy minden alkalommal a recept el-
készítéséhez szükséges hozzávalókat 
magukkal vihetik a résztvevők, amit 
otthon a családjuk számára elkészít-
hetnek a bemutatott recept alapján.  
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„Kicsoda az istenek közt olyan, mint Te Uram? Kicsoda olyan, mint Te, szentséggel dicső, félelemmel dicsérendő és csodatévő?” (II.Móz.15,11.)

Miközben ötleteket és tanácsokat 
osztunk meg, hogy hogyan lehet gaz-
daságosan szezonális termékekből és 
zöldségekből ízletes ételeket készí-
teni, eközben új kapcsolatokat ala-
kítunk ki a közvetlen beszélgetések 
során. A főzőműhely egy rövid evan-
géliumi üzenettel kezdődik, pl. a leg-
utóbbi műhelyen a János 14-ből vett 
rövid üzenet alapján az „igazi béke 
receptjéről” beszélhettünk a résztve-
vőknek. 

Keresünk továbbra is kreatív mó-
dokat a kapcsolatok építésére és az 
evangélium különböző formájának 
a megosztására. Imádkozunk azért, 
hogy egy olyan kultúrában, ahol fon-
tos az asztal körüli összejövetel, ez 
a főzőműhely eszközként szolgáljon 
arra, hogy hidakat építsünk, és hogy 
megérthessük a közösség valós szük-
ségleteit.

Mindezek mellett az ige szolgálata 
a rendszeres bibliaórákon, a női cso-
portban, az ifjúsági alkalmakon és a 
havi kétszeri istentiszteleten folya-
matosan történik. Továbbá elkezdtük 
a nyári programok szervezését. Idén 
is megtartjuk a gyerek biblia hetet, 

továbbá a tavaly nyári Cahon dobórá-
kat és gitárórákat szeretnénk megis-
mételni. A fiúkkal fociedzéseket és az 
angolórákat az Észak Írországi Sloan 
Street és Kilbride gyülekezetek misz-
sziós csapatai segítségével folytatjuk.

Adjunk hálát Istennek a három 

felnőttért és két fiatalért, akik szemé-
lyes bizonyságot tettek a Megváltóba 
vetett hitükről, és tagjai lettek a gyü-
lekezetünknek. Imádkozzunk értük, 
hogy hitükben megerősödjenek és 
gyülekezetünk szolgáló tagjaivá vál-
janak.

Kérjük, imádkozzanak:
• Az ifjúsági csoport 7 fiataljá-
ért, akikkel együtt rendszere-
sen az igét tanulmányozzuk és 
készülünk együtt a nyári szol-
gálatokra.
• A nyári gyerek bibliahétért, 
a tanításért és Lélek által veze-
tett beszélgetésekért. 
• A további nyári programo-
kért és az önkéntes munka-
társakért, akik idejükkel és 
adottságaikkal szolgálnak, 
bizonyságot téve a Krisztus 
gondviseléséről és szereteté-
ről. 

                                                                                                    
Veres Csaba és Ilona
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„Mert lehetetlen dolog, hogy akik egyszer megvilágosíttattak, megízlelvén a mennyei ajándékot, és részeseivé lettek a Szent Léleknek,” (Zsid. 6,4.)

Hajdúböszörményben, a Ná-
nási, Vár és Enyigi Török 
Bálint utca háromszögében 

áll egy ódon épület. Valaha gyermek-
zsivajjal, kacagással és tudománnyal 
telt hely volt. Mára már elhagyatott, 
felújításért kiáltó ingatlan.

A Kálvineum épületét nem kell be-
mutatni városunkban. Történetében 
benne van a 20. század veleje. Nehéz 
idők tanúja volt, de annál inkább 
szolgálta Hajdúböszörmény lakossá-
gát, a reformátusságot, és a magyar 
hazát.

Dr. Baltazár Dezső 1909-ben az Or-
szágos Református Lelkészegyesület-
nél kezdeményezte, hogy a félárván, 
árván maradt református lelkész és 
tanítóárvák részére árvaház létesül-
jön. A város, egymillió téglát ajánlott 
fel erre a célra. Ennek ellenére az 
épület ügye nehezen haladt. A hozzá-
járulás ellenzői igyekeztek mindent 
megtenni, hogy a Kálvineum ügye ne 
érjen célt, de minden fórumon eluta-
sították őket, így hamarosan elkez-
dődhetett az érdemi munka.

Az egyházi vezetőség több jóté-
konysági alkalmat (majálisok, bálok) 
szervezett országszerte, hogy a meg-
felelő pénzösszeg összegyűljön. A 
Somossy-kertben lévő telket Baltazár 
püspök vette meg 40 ezer koronáért. 

A kivitelezésre három terv is érkezett 
be, amiből a bizottság Tóth István 
tervét találta megfelelőnek.

A hivatalos átadás 1915. október 
28-n történt meg, mint országos ese-
mény, ahol Kiss Ferenc egyetemi ta-
nár mondott avatóbeszédet, Baltazár 
Dezső hálaadó imádságot, és Szuhay 
Benedek sajókápolnai lelkész elsza-
valta Kálvineum című ódáját.

Maga az intézmény már 1913 óta mű-
ködött először még externátusként, 
tehát a diákok a szállás és koszt te-
kintetében családokhoz, lelkipászto-
rokhoz, tanítókhoz voltak kirendelve. 
A hajdúböszörményi Kálvineum fiú-
intézet volt, a Leánykálvineum Nyír-
egyházán működött. Az épületbe való 
beköltözés után már 130 lakója volt 
az internátusnak az ország különböző 
pontjairól, a Felvidékről, Kárpátaljá-
ról és Erdélyből.

Az 1944-45-s tanévben a háború 
miatt nem fogadott diákokat az in-
tézmény. Később a Kálvineum falai 
között alakult meg a Silley Gábor Pa-
rasztkollégium 18 diákkal. 

Az épületet 1949-ben államosítot-
ták, 1951-52-től Tanítóképző mű-
ködött a falai között, ami 54-55-ben 
óvónőképzéssel is bővült.

A 60-as években zeneiskola mű-
ködött benne, majd Munkás-Parasz 

Kollégiumként szolgálta a város la-
kosságát, ahol a szegény sorsú em-
berek tehetséges gyermekei tanul-
hattak. Ebben az időben az ott tanuló 
diákok 99%-a felsőoktatásban foly-
tatta tanulmányait.

Az 1980-as években megszűnt az 
intézmény önállósága. A Bocskai Ist-
ván Gimnázium vette át, majd óvo-
daként is funkcionált. A későbbiek-
ben a Veres Ferenc Szakképző Iskola 
kezelésébe került.

2002-ben elkészült a Széchenyi 
István Szakképző Iskola új kollégiu-
ma, így a Kálvineum jelentősége fo-
kozatosan csökkent. 2019-től újra a 
város kezelésébe került az épület.

2025-ben néhány lelkes böször-
ményi elhatározta, hogy megóvják a 
régi épület állapotát, és kitakarítot-
ták az udvarrészt és a homlokzaton 
is végeztek apró javítást. Az épület 
egészben való felújítása viszont na-
gyon nagy költségeket vonna maga 
után. Mégis, ha erre sor kerülne újra, 
a kultúra fellegvárává lehetne tenni a 
Kálvineumot!

Funkció nélkül elvész ez a szép, 
patinás épület. Érdemes lenne el-
gondolkodni, hogy pl. a termek mű-
termes lakásokká való átalakítása 
festőművészek részére kiválóan tud-
ná szolgálni a „Festők városának” 
ügyét. Esetleg a helyi szerveztek kap-
hatnának ott klubhelyiségeket, vagy 
irodát, ahol végezhetnék a tevékeny-
ségeiket.

S bár a Kálvineum már nem egyhá-
zi tulajdon, történelme mégis össze-
fonódik gyülekezeteink történetével. 
Imádkozzunk az ügy megoldásáért és 
az épület megmaradásáért!

Rácz Gábor

Nehéz idők (k)őrállója
A hajdúböszörményi Kálvineum története

EGYHÁZTÖRTÉNET



Kálvin téri JÓHÍRmondó • XXI. évfolyam 2025/2. szám16

„Aki pedig a szíveket vizsgálja, tudja, mi a Lélek gondolata, mert Isten szerint esedezik a szentekért.” (Róm. 8,27.)

JÓ PÁSZTOR ÓVODA

LELKI ÉS SZAKMAI MEGÚJULÁS 
A Református óvodák XXXI. Kárpát-Mecencei 

szakmai találkozója

Intézményünket 7 fő képviselte a 
Református Óvodák XXXI. Kár-
pát-medencei szakmai találkozó-

ján, Budapesten a Kispest-Rózsatéri 
Református Egyházközségben. A 
Református Pedagógiai Intézet ál-
tal szervezett szakmai konferencia a 
reggeli órákban barátságos légkör-
ben kezdődött, már a regisztrációnál 
kedves fogadtatásban volt részünk, 
ekkor éreztük, hogy jó hangulatú 
napra, értékes programra számít-
hatunk. A konferenciát Ablonczyné 
Vándor Margit pedagógiai előadó 
nyitotta meg. Köszöntő szavai meg-
erősítették bennünk hivatásunk 
fontosságát, rávilágítva arra, milyen 
felelősséggel jár a református neve-
lés. Ezután Dr. Bárdi Árpád, az In-
tézet igazgatója mondott köszöntőt, 
amelyben kiemelte a közösségformá-
ló erő jelentőségét, és azt a küldetést, 
amelyet mindannyian magunkénak 
érzünk. Szavai hitelesen tükrözték 
azt az elkötelezettséget, amely a re-
formátus pedagógiai munkát áthatja. 
Nt. Ablonczy Kálmán igei szolgálata 
megerősített bennünket abban, hogy 
hitünknek és szakmai elhivatott-
ságunkat szorosan össze kell kap-
csolódnia és különösen fontos felis-
mernünk, hogy munkánk nemcsak 
tudásra épül, hanem lelki alapokra 
is.

Uzsalyné Dr. Pécsi Rita előadása A 
(le)építő kritika címmel, szemléletes 
példákkal és humorral átszőtt stílu-
sával mély gondolatokat ébresztett. 
Az előadó hangsúlyozta, hogy vissza-
jelzéseinkben mindig a szeretetnek 
kell vezetnie bennünket, különösen 
a nehezebb helyzetekben. Szavai 
arra inspiráltak, hogy tudatosabban 
formáljuk kommunikációnkat, az 
alázat és a türelem fontosságát ki-
emelve arra ösztönzött bennünket, 
hogy nevelői munkánkban is ezt az 
elvet kövessük. Az előadás végére 

világossá vált, hogy egy jó visszajel-
zés nemcsak kritikát tartalmazhat, 
hanem megerősítést és támogatást 
is. Az ezt követő kávészünet alatt le-
hetőség nyílt a kollégákkal való be-
szélgetésre, ami mindig értékes része 
egy konferenciának. A tapasztalatok 
megosztása, örömeink, nehézségeink 
és a szakmai eszmecsere mindenki 
számára inspiráló és közösségépítő 
volt, valódi kapcsolódási lehetőség is. 

Dr. Thoma László előadása az ön-
ismeretről különösen érdekes volt 
számomra, mivel a párkapcsolat, a 
szülőség és a hivatás kérdéseit ösz-
szekapcsolta. Gondolatai segítettek 
jobban megérteni saját szerepeimet 
az életem különböző területein. Az 
ebédszünetben ismét lehetőségünk 
volt beszélgetni a kollégákkal, akik-
kel a mindennapjainkban hason-
ló kihívásokkal nézünk szembe. A 
kellemes ebéd után, Michna Ágnes, 
a Karácsony Sándor Rózsatéri Re-
formátus Általános Iskola és Óvo-
da igazgatóhelyettese mutatta be az 
óvodai tagintézményt. Nagy érdeklő-
déssel hallgattuk, ahogy bemutatta a 
nevelési elveiket, értékrendjüket, és 

óvodai életüket. Jó volt látni, hogy 
a református szellemiség ilyen élő 
módon van jelen a mindennapja-
ikban. Ezután Dr. Balatoni Katalin 
az Óvodai Nevelés Országos Alap-
programjának változásait és ennek 
szükségeségét ismertette. 

A konferencia, mind szakmai, 
mind lelki értelemben gazdagító él-
mény volt számunkra, amely meg-
erősítette elhivatottságunkat. Az 
előadások és beszélgetések során ér-
tékes gondolatokkal gazdagodtunk, 
amelyek új perspektívát nyújtottak 
a munkánkhoz. Ez a találkozó több 
volt, mint egy szakmai esemény, hi-
szen valódi közösségi élményt jelen-
tett számunkra. Különösen fontos 
felismerés volt, hogy a református 
óvodai nevelés nemcsak tudást, ha-
nem mélyebb értékeket is közvetít. 
Nagy öröm volt együtt lenni a kollé-
gáimmal, hálás vagyok, hogy együtt 
vehettünk részt ezen az eseményen, 
és új lendülettel folytathatjuk közös 
munkánkat. Soli Deo Gloria!

Dobóné Tanczig Anita igazgató
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„A reménység pedig nem szégyenít meg; mert az Istennek szerelme kitöltetett a mi szívünkbe a Szent Lélek által, ki adatott nekünk.” (Róm. 5,5.)

Tavaszköszöntő családi nap

Immár hagyomány, hogy óvo-
dánkban minden év tavaszán 
családi napot szervezünk. Ez az 

idén sem maradt el. A péntek dél-
utáni programsorozat az óvodai te-
hetségcsoportok bemutatkozásával 
kezdődött a gyülekezeti teremben. 
A néptáncosok, a sakkosok és az an-
gol csoportok bemutatkozása után a 
programok az óvodában folytatód-
tak, ahol különböző kézműves tevé-
kenységekkel, sportolási lehetősé-

gekkel, tánccal, hüllőkiállítással és 
sok udvari játékkal vártuk a gyere-
keket. A konyhában is folyt a mun-
ka, hiszen lángossal és limonádéval 
készültek a családok számára. A kis-
sé szomorkás idő ellenére vidáman 
telet a délután, melynek bevételét az 
óvodai gyermeknap megszervezésére 
fordítottunk. 

Dobó Tímea óvodapedagógus
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„Tartsátok meg magatokat Istennek szeretetében, várván a mi Urunk Jézus Krisztusnak irgalmasságát az örök életre.” (Júd. 1,21.)

Anyák napja

Minden év május első va-
sárnapján az édesanyákat, 
nagymamákat ünnepeljük. 

Idén a csengettyű csoport óvodásai 
készültek vers, ima és ének előadás-
sal a jelenlévő édesanyák, nagyma-
mák és egybegyűltek számára. A gye-
rekek mosolygós arca, ünnepélyes 

öltözete és színes kis műsora tette 
még különlegesebbé ezt a napot. 
Visszapillantva az éveket és az első 
anyák napi ünnepséget, rádöbbe-
nünk, hogyan szalad az idő. Ezek az 
örömünnepek lecsendesítenek és el-
töltenek hálával, szeretettel gyerme-
keink iránt, ettől válik még erősebbé 

az anya-gyermek kapcsolat, család 
kötelék. Köszönjük a pedagógusok-
nak, és azoknak, akik részt vettek en-
nek felkészítő, támogató szerepében. 

                                                                               
Csibi Péterné szülő, 
Csengettyű csoport

Nagypénteki szolgálat

Évről évre a húsvéti ünnep-
kör közeledtével egyre több, 
újabbnál újabb szokások soka-

ságával találkozhatunk. A hagyomá-
nyok ápolásán és a külsőségeken túl 
talán a legfontosabb a hívő emberek 
számára a belső, lelki felkészülés az 
ünnepre. Azonban feltehetjük a kér-
dést, hogy mi is valóban az ünnep? 
A hagyományok ápolása folytató-
dik, mégis a lényeg, a húsvét igazi 
öröme sok ember számára hiányzik, 
ami nem más, mint a feltámadás és 
az örök életbe vetett hit. Azonban 
mindezt megelőzi a bűnbánat meg-
nyilvánulása, a nagypénteki gyász, 
illetve a Jézus szenvedésére való visz-
szaemlékezés.

2025. április 18-án a Jó Pásztor 
Református Óvoda munkatársai és a 
gyülekezet kántora szolgált közösen 
a Nagypénteki Istentisztelet kerete-
in belül. Az emlékezés és a Krisztus 
követésében való elmélyülés, illetve 
a kereszthalál befogadása nem csak a 

tanítványok, hanem a ma élő, keresz-
tény hitet gyakorló emberek szívében 
is összeszorító érzést kelt. Hiszen 
tudjuk, hogy helyettünk, Önként vál-
lalta a sok szenvedést Isten Fia. Az 
Ő kereszthalála és feltámadása vál-

tozást és reményt hozott az emberek 
életébe. 

Fülöp-Pipó Mariann 
óvodapedagógus
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„Kegyelem, irgalom, békesség legyen veletek az Atya Istentől, és az Úr Jézus Krisztustól az Atyának Fiától igazsággal és szeretettel.” (II.Ján. 1,3.)
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„Mert nagy az Úr és igen dicsérendő, és rettenetes minden istenek felett;” (I.Krón.16,25.)

Pedagógiai minősítésem

Ezen a napon is, mint minden 
reggel imádságban kértem az 
Isten segítségét a gyermekek-

kel való munkám során. Így ezt a 
napi igét helyezte az Úr a szívemre: 
„Énekeljetek az Úrnak, áldjátok ne-
vét” (Zsoltárok könyve 96,2), melyről 
beszélgettünk a mindennapi áhítat 
kapcsán, így ez megerősítette a gyer-
mekekben azt, hogy Istent énekszó-
val is dicsőíteni tudják.

Ezúton szeretném megosztani a 
pedagógiai minősítésem főbb tapasz-
talataimat és élményeimet, amelyek 
során különösen a zenei tehetsége-
met figyelembe véve a hangok világá-
ra helyeztem a hangsúlyt. A minősí-
tésem során számos élményszerző és 
motiváló tevékenységet valósítottam 
meg, melyek által a gyermekek aktí-
van részt vettek a zene, a mozgás és 
a vizuális alkotás örömteli folyama-
tában.

Az élményszerzés jegyében részt 
vettünk a Hajdúsági Múzeumban 
megszervezett Böszörményi Híres 
Csengők bemutatóján, ahol a csen-
gők és a hangok világába nyerhet-
tünk betekintést. Emellett Arany 
Zoltán zenész által tartott hangszeres 
bemutatón, a helyi zeneiskolába való 
látogatáson, Ágoston-Vincze Ágnes 
zenepedagógus vezetésével, zene-
ovi foglalkozáson, valamin a gyüle-
kezeti tagok Király Hunor, Királyné 
Bertalan Hajnalka és Karácsonyi-Kis 
Lászlóné Ibolya által tartott hang-
szerbemutatókon fedezhettük fel a 
hangszerek sokszínűségét és a zene 
sokrétűségét. Ezeken az alkalma-
kon nemcsak ismereteket szereztek, 
hanem élményekben gazdagodva 
inspirálták a gyermekeket a zene 
iránti szeretet kialakításában. Mo-

tivációként szolgált a tavasztündér 
által írt levél, amelyben a gyermekek 
különböző feladatokat kaptak, ezzel 
ösztönözve őket a játékos tanulásra 
és kreatív megoldások keresésére. A 
gyermekek nagyon örültek a felada-
toknak, aktívan vettek részt minden 
tevékenységben. 

A minősítés napját zenés témájú 
szabadjátékkal kezdtük, ahol világí-
tós asztalt használva árnyjátékban 
és hangszerelemek kirakásában te-
vékenykedtek a gyermekek. Részt 
vettek faforgácsban elrejtett hangje-
gyek keresésében, szívesen játszot-
tak a közösen alkotott ének-zenés 
társasjátékkal, valamint a közösen 
készített hangszerkirakókkal, melyek 
mind a képességfejlesztést és a kre-
ativitás kibontakoztatását szolgál-
ták. A tevékenységeket igyekeztem 
úgy megszervezni, hogy az egyik te-
vékenységből való átmenetel, a má-
sik tevékenységben gördülékenyen 
menjen. Az ének-zene tevékenysé-
get illetően motivációként szolgált a 
gyermekekkel közösen épített zene-
palota, amelyet a nagy építőkockák 
felhasználásával alkottunk meg a 
csoportszobánkba, ezzel is gazdagít-
va a napunkat. A sikeres zenepalo-
ta megépítése után a gyermekekkel 
a zeneerdőbe kisétálva kezdtük el 
a tevékenységünket, melyben egy 
új mondókát mutattam be a gyer-
mekeknek, valamint a gyerekekkel 
közösen elkészített hangszereket is 
bevontam a képességfejlesztő mon-
dókákba, ezáltal még színesebbé va-
rázsolva a tevékenységet. Zenehall-
gatás során a „Házasodik a tücsök” 
című dalt énekeltem el számukra gi-
tárkísérettel, ezzel is erősítve a zene 
iránti szeretetüket.

Vizuális tevékenységként forgódo-
bot készítettünk, ahol fa korongokat, 
spatulákat, hurkapálcákat, színes 
gyöngyöket, virágokat, valamint tem-
perát használtunk a dekoráláshoz. Ez 
a tevékenység is lehetőséget adott a 
differenciálásra, így minden gyermek 
a saját képességei szerint alkothatott, 
fejlődhetett. A mindennapos mozgás 
során a gyermekek által kedvelt já-
tékokat játszottuk, melynek köszön-
hetően segítette a gyerekek test-lel-
ki fejlődését. A nap végén családias 
légkörben, mindennapi áhítatunkkal 
zártuk le a napot, ezzel megerősítve a 
közösségérzetet, a biztonság érzését 
és az Istenben vetett hitünket. 

A készülődés során otthon, illetve 
az óvodában sok gyakorlással, terve-
zéssel, megfontolással és szakiroda-
lom olvasásával készültem a peda-
gógiai minősítésre. Hálás vagyok a 
vezetőm és mentorom támogatásá-
ért, útmutatásáért, akik nélkül nem 
sikerült volna ilyen gazdag és ered-
ményes munkát végezni. Köszönet 
illeti a családomat, vőlegényemet, se-
gítőkész munkatársaimat is a támo-
gatásért, a közös munka öröméért.

Végül szeretnék köszönetet mon-
dani Istennek, hogy végig velem volt 
és segített ebben a kihívásokkal teli 
időszakban. Nélküle, az Ő gondviselő 
szeretete nélkül nem tudtam volna 
helytállni, és nem érhettem volna el 
ezeket az eredményeket. Ez a peda-
gógiai folyamat megerősített abban, 
hogy a szeretet, a türelem és a hit 
erejével képes vagyok támogatni a 
gyermekek fejlődését, és közösen el-
érni kitűzött céljainkat.

Molnár Tamara Csilla 
óvodapedagógus
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Kálvin Szolgáltató Központ

„Az angyalok pedig mindnyájan a királyiszék, a Vének és a négy lelkes állat körül állnak, 
és a királyiszék előtt arccal leborulnak, és imádják Istent,” (Jel.7,11.)

Anyák napi Bibliaóra 
a Kálvin János Református  Szociális 

Szolgáltató Központban

Minden évben van egy nap, 
amikor világszerte megem-
lékezünk az édesanyákról. 

Hazánkban ez a nap május első va-
sárnapja. Az anyák napja nem egy-
házi ünnep, viszont régi hagyománya 
van ennek. 1925-ben, hazánkban 
a Mária-tisztelet hagyományaival 
összekapcsolva a Magyar Ifjúsági 
Vöröskereszt tartotta az első anyák 
napi ünnepet. Az ünnep, vallási és 
társadalmi szempontból egyaránt 
égető problémára hívja fel a figyel-
met: a család, az anyaság tiszteletére 

és megbecsülésére, amely az embe-
riség jövőjét meghatározó feltétel. 
Az anyák napján, ha rövid időre is, 
előtérbe kerülnek az édesanyák, az 
anyai hivatás, az anyai szerepvállalás 
fontossága. Az Anyák napi Bibliaórát 
Somogyi László lelkipásztor áhítatá-
val kezdtük. Kiemelte, hogy az Anyák 
napi ünneplésünk legyen hát a sze-
retetünk, köszönetünk, megbecsü-
lésünk kifejezése édesanyánk iránt, 
de hálaadás alkalma is Isten iránt 
az Ő gondviseléséért, szeretetéért, 
ami az anyai szíveken keresztül is 

megmutatkozik gyermekeik öröksé-
gében. Ezt a mondanivalót erősítette 
meg a Jó Pásztor Református Óvo-
da Csengettyű csoport anyák napi 
köszöntő műsora. Ezúton is szeret-
nénk hálásan megköszönni a felké-
szítő pedagógus kollégák munkáját! 
Intézményünk nevében minden el-
látottunknak meglepetéscsomaggal 
kedveskedve zártuk a délelőttöt.  

      
Bojti Mihályné

KJRSZSZK munkatársa
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Megemlékezés a magyar fagylalt napjáról

Magyarországon a magyar 
fagylalt napja minden év 
május 8-án megrendezés-

re kerülő esemény.  Intézményünk-
ben is megemlékeztünk a fagylaltot 
szeretők piros betűs eseményéről, 
melynek célja nem csak a minőségi 
ízletes magyar fagylalt fogyasztása, 
hanem hogy azt közösségi élménnyé 
is tegyük. Így minden ellátott terüle-
ten megleptük gondozottjainkat egy 
frissítő jégkrémmel, melyet ezúton is 
köszönünk!

Bojti Mihályné
 KJRSZSZK munkatársa

„Monda neki Jézus: Nem mondtam-e neked, hogy ha hiszel, meglátod majd az Istennek dicsőségét?” (Ján. 11,40.)
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Mentálhigiénés szakdolgozat részlet
A lélek védelmében „Humán pneumatológia”

„…valóban így vannak-e ezek…?” ApCsel.17,11c

2. Lélek meghatározások 

2.1. A lélek fogalma
A lélek, mint az emberi lét egyik ösz-
szetevője, egyszerre láthatatlan és 
„látható”. Nem ragadható meg ta-
pasztalati úton. Láthatatlan, mert 
összetételét illetőleg nem áll anyagi 
részből, az élő emberi testen belül 
semmilyen eszközzel nem mutatha-
tó ki. Sőt, az ember halálakor sem 
válik láthatóvá a „megszűnő” önálló 
élet alkalmával. Ugyanakkor mégis 
mondhatjuk, hogy „láthatóvá” válik, 
amikor az ember megnyilvánul bi-
zonyos kifejezéseiben. A lélekről sok 
információt kaphatunk az Ószövet-
ségben is, ahol a ruah szó alapvető-
en fejezi ki. A Bibliában csak a ruah 
szó fejezi ki Isten Lelkét - de jelenti 
az ember lelkét is. Ruah/Lélek-ként 
adott ruah/lélek-t az embernek. A 
Biblia szerint Isten Lélek. Isten lát-
hatatlan. Azonban Jézus Krisztus, 
Isten Fiaként mégis láthatóvá vált. 
A láthatatlan Isten képe. Valamint 
megkeresztelésekor Isten Lelke, 
mint egy galamb megjelent. Adott 
esetekben Ő olyan módon jelenik 
meg, hogy a hívő ember számára 
megtapasztalható lesz spirituális va-
lóságként (Matus, 2010).

2.2. A lélek esszenciája
Ez egy olyan pont, ahol az ember szá-
mára mindenképpen megfoghatatlan 
entitásról van szó. Úgy gondolom, a 
leghitelesebben a Bibliából való idé-
zetek adják meg a választ: „A föld pe-
dig kietlen és puszta volt és sötétség 
volt a mélység színén, és Isten Lelke 
lebegett a vizek felett.” (I.Móz.1,2.). 
„És Jézus megkeresztelkedve, azon-
nal kijött a vízből; és íme, az egek 
megnyilatkoztak neki, és ő látta Is-
tennek Lelkét alájönni mintegy ga-
lambot és őrá szállni.” (Mt.3,16.). 

„A Szentlélek láthatatlanul van jelen 
ezen a Földön és a Krisztusban hívő 
emberekben. Éppen úgy, ahogy az 
elektromos áram is láthatatlan – de 
jelenléte érezhető, mert a munkája 
mutatja erejét. A Szentlélek titkát kü-
lönféle képekkel szemlélteti a Biblia. 
Olyan, mint a szél. Így beszél Róla 
Jézus Nikodémusnak (Ján.3,8.), 
Húsvét után így szemlélteti a Lélek 
erejét tanítványainak (Ján.20,22.), 
és így érzékelték jelenlétét ezek az 
emberek is Pünkösdkor. A szél látha-
tatlan, de mindent meg tud mozgat-
ni, teljesen szabad, de óriási erőt tud 
kifejteni (Ap.cs.8,39.). A Szentlélek 
olyan, mint a tűz. Ősapáinknak a tűz 
világított a sötétben. Csak a Szent-
lélek világosságánál ismerheti meg 
egy ember igazán önmagát,” (Cseri, 
2014, 119. old.). Lukács 24,39.

2.3. Hol található a lélek?
Az emberi lélek „sátorháza” az em-
beri test, a Szentírás tanítása sze-
rint. Azonban Arisztotelésszel együtt 
évszázadokon át sokan gondolták, a 
lélek szervének a szívet (Reichardt, 
2018). A folyamatos kutatások meg-
döntötték ezt a felvetést. Az egyik 
leglényegesebb alkotó eleme az em-
beri testnek a vér. Az élet székhelye 
a vér. Görögül haima a vér szó jelen-
tése. Elgondolkodtató, hogy a Bib-
lia ír arról is, hogy a lélek az ember 
vérében van. (III.Móz.17,11.14.). Ek-
képpen lélekhordozó, élet van ben-
ne (I.Móz.4,10.). Tovább gondolva a 
sejtek jutnak eszembe. Az élő ember 
minden sejtjében élet van. Ha azt 
valljuk, hogy az ember fogantatása-
kor már embernek nevezendő, vagyis 
már van lelke (Pálhegyi, 2008) - eb-
ből következtethető számomra, hogy 
a sejtekben is található. Áthatja az 
ember lényegét. Ugyanakkor a ruah/
lélek hiánya azonos az életerő elpusz-

tulásával. (Bartha, 1995). A hívő em-
ber lelke vágyik arra, hogy láthassa 
Istent, Aki a Lélek. Az ószövetségi 
időkben Mózes láthatta Istent, aho-
gyan elvonult előtte, de csak hátul-
ról egy pillanatra. Isten, mint Szent 
Lélek a Mennyben lakik, azonban 
egyidejűleg mindenhol jelen van. 
Mysterium Isten Lelkének az Élete, 
esszenciája. Ebből következik, hogy 
az ember lelke is titokzatos önmaga 
számára. Lehetséges, hogy meg kel-
lene elégednünk ezzel? El kellene fo-
gadni… 

3. Antropológiai áttekintés
Számos tudományos terület tárgya 
az ember. Mindegyik antropológiai 
terület tevékenysége kiemelkedő. A 
technika rohamos fejlődésének kö-
szönhetően a rácsodálkozás élményét 
adja az a lehetőség mai kultúránk-
ban, hogy szemléletesen nyomon 
követhetjük az emberi élet létrejöt-
tének és fejlődésének apró „lépéseit” 
is. Összehangolt folyamatok együttes 
munkájának köszönhető az a csodá-
latos esemény, amikor a női petesejt 
és a hímivarsejt egymásra találásá-
tól, elindul egy új életfolyamat. Az 
emberi testre vonatkozó informá-
ció 23 kromoszóma, megtalálható a 
hímivarsejtben, és a női petesejtben 
is. Egy új emberi lény megszületésé-
hez a 46 kromoszómának egyesülnie 
kell. Mindkét sejt működése és egy-
másra találása, tökéletes tervezett-
séget mutat. Az egyesüléssel a zigóta 
valamennyi információt tartalmazza 
az emberi élethez. Megkezdődik az 
új emberi lény élete. A test létrejötté-
ről, alakulásáról beszélhetünk (Zsol-
tár.139,13-16.). A lélek „vizsgálatá-
nál” (kutatásánál) nem hagyhatjuk ki 
a keresztyén antropológiai megköze-
lítést. „A „belső” élményeket és tör-
ténéseket formába öntő keresztény 

„Viszont mikor behozza az Ő elsőszülöttét a világba, így szól: És imádják Őt az Istennek minden angyalai.” (Zsid.1,6.)
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hit nem tudományos, kísérleti vagy 
klinikai kutatáson alapszik – mint a 
pszichológia -, hanem kinyilatkozta-
tásokon, hiten és keresztény gyakor-
laton. …a vallásos terminológia egy 
totális (vagyis igaznak és végsőnek 
tartott) valóságszemléletbe ágyazó-
dik. A vallásos hit nyelve tükröz egy 
emberképet, egy antropológiát is.” 
(Wikström, 2000, 117. old.). Ki is 
valójában az ember? Ez egziszten-
ciális kérdés. Az ember „határlény”. 
Ezt azért mondhatjuk, mert a látha-
tó és láthatatlan világ részese lehet 
egyszerre. Vajon minek, kinek a kép-
mása az ember? Esetleg csupán a vé-
letlenek egybe esése az ember? Vagy 
mégis egy tudatos művészi tervezés 
alkotása?

A továbbiakban a bibliai ember-
képről írok. Az ember képmás. A test 
is megjelenít különböző vonásokat 
és a lélek is, különösen, ha a Lélek 
gyümölcse látható lesz az életében 
(Gal.5,22.). A Bibliában az első ember 
neve Ádám, nevének héber jelentése: 
ember. De ezt a névadást megelőzte 
az az esemény, amelyről ezt olvashat-
juk: „És mondta Isten: Teremtsünk 
embert a mi képünkre és hasonlatos-
ságunkra;…Teremtette tehát Isten 
az embert az Ő képére, Isten képére 
teremtette őt: férfiúvá és asszony-
nyá teremtette őket.” I.Móz.1,26a27. 
„És formálta az Úr Isten az embert a 
földnek porából, és lehelt az ő orrába 
életnek lehelletét. Így lett az ember, 
élő lélekké.” I.Móz.2,7. Ekképpen 
az ember Isten alkotása. Életre kel-
tett organizmus. Időben és térben 
a teste által látható alakot ölt. Min-
dent az emberért teremtett, célja az 
volt, hogy boldog legyen. Az ember 
lélek és test együtt. Áthatja egymást 
az emberben a test és a lélek. Egy-
séget és személyiséget alkot. A test 
megsemmisül a lélek nélkül. A lélek 
a testen, az érzékszerveken keresz-
tül kap információt a környező vi-
lágról, s visszahat a világra. A ruah/
pneuma/lélek Isten nélkül nem ér-
telmezhető. Az ember függetleníteni 
akarta magát, tudatosan szembehe-
lyezkedett Isten akaratával, taná-
csával, elszakadt Tőle, így megjelent 

az áldás mellett az átok. Megszűnt a 
szoros, személyes kapcsolat. Ekkép-
pen a bűn megjelenésével a halál is a 
mindennapok része lett. „Megkemé-
nyedett”, és fokozatosan elidegenült 
az ember szíve (Macaulay- Barrs, 
1994). Következésképpen minden 
gyermek örökli a lelki és testi halált. 
A Szentírás beszél lelki halálról is. A 
halandóság mutatja az ember véges 
jelenlétét. „A héber nefes/pszüché, 
amit gyakran léleknek fordítanak, 
inkább a személyiség, az „én”, ami a 
halállal megszűnik. A földi élet témái 
reálisan szóba kerülnek a Bibliában: 
öröm, bánat, szerelem, fájdalom, 
ezeknek külső kifejeződései, ujjon-
gás, elpirulás, reszketés, fájdalom-
érzés stb. A szív érzelmi, értelmi, 
akarati központ, a vesék ugyancsak a 
belső élet központja.” (Bartha, 1993, 
119. old.): látásom szerint szemé-
lyiségünket a pneuma/ruah/lélek 
is hordozza (Lk.16,19-31.). Isten az 
ember szívébe helyezte az Ő törvé-
nyét. A lelkiismereten keresztül szól 
az emberhez, aki adott esetben ezt 
felismeri, meghallja. Mivel „nem-
csak viselkedik, hanem cselekszik is 
– mégpedig alapvető erkölcsi tudata 
szerint” (Wikström, 2000, 29. old.). 
Megoszlanak a vélemények abban, 
hogy az ember nem halhatatlan része 
a pszüché/nefes (utóbbit vallom). 
A test és a lélek közötti ellentétről, 
harcról is beszél a Biblia. A látha-
tó, külső rész, a fizikális test. A test 
belső váza, a csontozat, amelyhez az 
emberi hús hozzátapad. Együtt ez a 
kettő az emberi test. De megjelenik 
négy alkotó rész is Jób könyvében, 
mint a csont, hús, inak, bőr. Például 
a Szentírásban olvashatjuk, hogy Is-
ten a megelevenítő életlehelletet le-
heli ezekbe (Ezék.37,5-10.). Az egész 
embert, mint személyt is jelölheti a 
nefes/pszüché, de az individuumon 
kívül nincs önálló élete. Például soha 
nem nevezik a Seol/Hádész (halot-
tak birodalma) lakóit nefes/pszüché-
nek. Kvalitatív különbség van Isten, 
Aki lelki (pneumatikus Lény), és az 
esendő ember között, aki „testi”, azaz 
pszichoszomatikus lény (Bartha, 
1993).

4. Spiritualitás
Elfogadott témája a pszichológiai 
szakirodalomnak a spiritualitás. Ke-
resztyén hagyományban gyökerezik 
a fogalom, a XX. századtól megnö-
vekedett ez irányba a gyógyító szak-
emberek érdeklődése. „A témával 
foglalkozó szakemberek között nagy 
az egyetértés abban, hogy a spiritu-
alitás komplex, soktényezős jelen-
ség.” (Horváth, Szabó, Harmatta és 
Tomcsányi, 2009, 173. old.). Vannak 
a definíciót alkotók között, akik azt 
vallják, hogy az emberrel született, 
a lényegéhez kötött, egyetemesen 
jellemző. Nem materiális dimen-
zió, azonban ezt a dimenziót mégis 
áthatja a lét más szintjeivel együtt. 
Kapcsolat a véges ember és egy ma-
gasabb erő között. Kimagaslóan kap-
csolódik a moralitáshoz, mert ennek 
következményeként a másik ember 
iránti tiszteletet szolgálja. Jellemzi 
a „sajátos” életvitel, az élet értékes-
ségének fontossága, az ilyen em-
ber életének területein kifejeződik. 
Meghatározza a gondolkodást és a 
viselkedést, amelyek kifejeződnek 
különböző területeken (altruizmus, 
művészeti alkotás) (Horváth és mts, 
2009). „A spiritualitás összekötött-
séget jelent a Szenttel és az istenivel, 
más emberekkel és minden létezővel 
(Piedmont 2005, és Emmons 2003, 
idézi Horváth és mts, 2009, 174. 
old.). A spiritualitás növekedési fo-
lyamatában (pl. az élet értelmének 
megtalálására, értékrend kialakítá-
sára) változás állhat be a belső sza-
badságban, az „én” integrációjában, 
a hitben, az interperszonális kapcso-
latokban, az elköteleződésben. Há-
rom spirituális forma említendő: 

a.) vallásos vagy hagyományos spi-
ritualitás: A keresztyén hagyomány-
ban mélyen gyökerezik. Jellemzi az 
Isten keresése, a Hozzá kapcsolódó 
kötöttség. Az Istenhez kapcsolódás 
mélysége különösen fontos, mert ez 
minőségileg kihat a lelki egészségre, 
a jóllétre, a gyógyulásra. 

b.) természetes spiritualitás: Nem 
tartozik a valláshoz (pl. maslow-i 

„Mert minden test olyan, mint a fű, és az embernek minden dicsősége olyan, mint a fű virága. Megszárad a fű, és virága elhull: 
De az Úr beszéde megmarad örökké. Ez pedig az a beszéd, amely nektek hirdettetett.” (I. Pét. 1,24-25.)
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csúcsélmény). Ugyanakkor sok terü-
letet érint különböző elnevezésekkel. 

c.) humanisztikus spiritualitás: Ön-
maga választja meg, hogy kivel, mi-
vel, milyen mélységű kapcsolatot lé-
tesít. (Horváth és mts, 2009).

7. Összegzés                
Dolgozatom figyelemfelkeltő szere-
pet szeretne betölteni. Lényeges meg-
tapasztalás volt számomra a szótári 
kutatómunkában Dr. Kiss Jenő írása 
a görög pneuma-ról. A leadási határ-
idő előtt egy héttel olvastam megha-
tározásait. Visszaigazolta azokat a 
lelki látásokat, amelyeket hiszem és 
vallom, Istentől kaptam. E lelki látá-
sok miatt is készült ez a dolgozat. A 
pneuma/lélek eleven működéséhez 
Prof. Csókay Andrással vallom, hogy 
a mély imádságban, ami kapcsolat, 
vezetést kapunk. Emellett hangsú-
lyos Isten iránti imádat és szeretet is. 
Véleményem szerint létfontosságú 
az, hogy megértsük és elhiggyük, a 
ruah/pneuma/lélek kiemelt figyel-
met igényel. Dr. Kiss tájékoztat: ne 
pótoljuk a Lélek szót a szellem szóval. 
(Sajnos a magyar nyelvben hasonló-
képpen a lélek szó helyén a pszüché/
nefes szó használata meghatározá-
si bonyodalmat okoz). Kiemelem a 
szótári részből még Dr. Kiss álta-
lam fontosnak tartott gondolatait: 
„az emberre vonatkozó helyeken az 
ószövetségi ruah fordítása isteni ere-
detű, az ember benső énje.”, „az élet-
nek a pneuma a gyökere, a pszüché a 
hordozója.”, „Azt mondhatjuk, hogy 
az immateriális rész, ha a földi test-
tel kapcsolatban áll, akkor legtöbb-
ször pszüché, ha Istennel és így az 

örökkévalósággal, akkor pneuma.” 
Tény, hogy a pneuma és a pszüché 
konkrét esetekben külön kezelhető, 
elválasztható, bizonyos esetekben át-
fedés van. Nehezen különböztethető 
meg. Ekképpen a megmagyarázása 
nehézséget adhat. Ismét ki kell mon-
dani: a lélek mysterium. Sőt, maga 
az ember „működése”, titokzatos 
rendszerek együttműködése. A lélek 
meghatározásoknál nem volt könnyű 
az információgyűjtés, mert a lélek 
mysterium. Dr. Bartha írása is segít 
a nefes/pszüché értelmezésében. Lá-
tásom szerint az ember halhatatlan 
lélek, de nincs örök élete (azaz üd-
vössége). Akkor lesz örök élete, ha 
az Úr Jézusban hisz és Megváltójá-
nak vallja. Hálás vagyok annak a két 
férfinek, akik vállalták élettörténetük 
megosztását, segítve ezzel a dolgo-
zati munkámat. Kettejük élettörté-
netén keresztül az a reménységem, 
hogy sikerült bemutatnom a felvetett 
pneuma/ruah/lélek téma gondola-
tait. A mentálhigiénés szakember 
holisztikus ember szemléletében, az 
egyén testi-pszichés-lelki egészség-
védelme elsődleges jelentőségű. Az 
egészségvédelem prevenciója kiemelt 
jelentőségű. Adott esetekben létfon-
tosságú, hogy melyik szakemberhez 
irányítja az egyént, akik támogatják a 
gyógyulásban, felépülésben (pszicho-
lógus, pszichiáter, pszichoterapeuta, 
pasztorálpszichológus, lelkigondozó 
stb.). Végezetül szeretném személyes 
pneuma/lélek változás megtapaszta-
lással is nagy vonalakban alátámasz-
tani mindazt, amiről szólni kívánok 
dolgozatomban: Világi családban 
szocializálódtam. … Sajnos válás 
engem is megterhelt, melynek kö-

vetkeztében további testi, lelki, pszi-
chés változások értek. Kb. 28 évesen 
elkezdtem olvasni a Bibliát. Ugyan-
olyan érdeklődéssel olvastam és 
hittem el a benne leírtakat, mint az 
iskolai tanulmányok során. Emlék-
szem, megfogalmazódott bennem: 
Erre a Szeretetre vágytam! Visszaad-
tam az életemet-lelkemet, az én-em 
feletti jogot az Úr Jézusnak. Majd 
konfirmáltam. Rendszeresen jártam 
Igehirdetésekre (Cseri Kálmán lp. a 
lelki atyám volt) a gyermekeimmel, 
és továbbra is olvastam minden nap 
az Ige részleteket - amelyek alapve-
tően a szeretet gyakorlására taníta-
nak -, ezen olvasmányok hatásának 
kitéve a lelkemet. Így növekedtem 
ismeretben és a természetem-pszi-
chém folyamatosan változott, azóta 
is folyamatosan változik. Hálás va-
gyok Istennek a változás lehetőségé-
ért. Neki köszönhetően különbséget 
tudok tenni a pneuma/lélek-m életre 
jutása (újjászületése) előtti időszak 
és az azóta tartó időszak között. Az 
egész életemet is érintő változás 
megtapasztalások miatt tartom lé-
nyeges és meghatározó kérdésnek a 
humán pneumatológiát. 

Tudom, hogy e dolgozat nem tu-
dományos írás, csupán egy rövid 
reflexió arra, amit már hozzáértő 
szakemberek eddig elvégeztek. Még-
is vallom, a „Humán pneumatológia” 
megérdemli tudományos szintre 
emelkedését. 

Debreceni Egyetem BTK PI 
2019.03.27.   

Somogyiné Gyüre Mária

„És a négy lelkes állat, amely közül mindegyiknek hat-hat szárnya van, köröskörül és belül teljes szemekkel; 
és meg nem szűnik nappal és éjjel ezt mondani: Szent, szent, szent az ÚR, a mindenható Isten, Aki vala és Aki van és Aki eljövendő.” (Jel. 4,8.)
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„Dicsérlek Téged Uram, Istenem, teljes szívemből, és dicsőítem a Te nevedet örökké!” (Zsoltárok 86,12.)

KÖZELMÚLTUNK ÖRÖMEI

„Mert minden értetek van…”
Konfirmáció a Kálvin téri gyülekezetben

Május 10-én délután örömte-
li esemény részesei lehet-
tünk a gyülekezetünkben: 

3 felnőtt és 5 fiatal tett „konfirmációs 
vizsgát” presbiterek, gyülekezeti ta-
gok és családtagok előtt. 

Somogyi László lelkipásztor beve-
zető áhítatát a következő ige alapján 
végezte: „Amit hallottak, szíven ta-
lálta őket, és azt kérdezték Pétertől 
és a többi apostoltól: Mit cseleked-
jünk, atyámfiai, férfiak? Péter pedig 
azt mondta nekik: Térjetek meg és 
keresztelkedjetek meg mindnyájan 
Jézus Krisztus nevében bűneitek bo-
csánatára, és megkapjátok a Szent-
lélek ajándékát.” (Ap. csel 2;37-38). 
Az igehirdető hangsúlyozta, hogy az 
itt ülő testvéreket szíven találta az 
ige, és döntést hoztak az életük fon-
tos kérdésében: Jézus Krisztus köve-
tői szeretnének lenni.

A lelkipásztor ismertette a „vizsga” 
menetét. A konfirmadusok közül 3 
fiatal a Baltazár Dezső Református 
Iskola tanulója, ők már hittan vizs-
gát tettek, amelyen a lelkipásztor is 
részt vett Takács Péter főgondnok-
kal. Tanúsíthatják, hogy mindhár-
man komolyan felkészültek erre az 
eseményre.  Ez megfelel a konfirmá-
ciói vizsgának is, így őket itt már nem 

kérdezte Somogyi László tiszteletes 
úr, csak a személyes bizonyságtételü-
ket osztották meg velünk a gyerekek. 
A többiek 3 kérdésre adtak alapos, 
precíz válaszokat, mellyel igazolták, 
hogy a felkészítő során megismer-
ték az evangéliumot és hitvallásunk 
legfontosabb tételeit.  A fiatalok bi-
zonyságtételében legtöbb esetben 
hangsúlyos volt a segítő családi hát-
tér, valamint a Jó Pásztor Reformá-
tus Óvodában és Baltazár- iskolában 
történt magvetés. Mindnyájan meg-
tapasztalták Isten jelenlétét, segítsé-
gét az életükben. A felnőttek életútját 
tanulságos volt hallani, hiszen lát-
hattuk az Úr munkáját kibontakozni. 

A segítő családi hátteret a szere-
tetvendégség finomságai és a szépen 
feldíszített templom is bizonyította. 

Másnap, a vasárnap délelőtti is-
tentiszteleten Somogyi László lel-
kipásztor hirdette az igét, mellyel 
elsősorban a konfirmandusoknak 
(de mindnyájunknak) üzent: „Mert 
minden értetek van, hogy a kegye-
lem sokasodjék, és egyre többen 
adjanak hálát Isten dicsőségére.” 
(2.Korinthus 4,15) Megmagyaráz-
ta a kegyelem jelentését: Isten meg 
nem érdemelt kedvessége. S miért 
nem érdemeljük meg? Mert mind-

nyájan bűnösök vagyunk, csak Jézus 
vére szabadít és tisztít meg a sokféle 
bűnből. Ezért kérte, hogy a kedves 
Istennel kössenek szövetséget a fia-
talok. Az istentisztelet keretén belül 
tettek ünnepélyesen fogadalmat a 
konfirmandusok, arra nézve, hogy az 
Úr Jézus Krisztus követőjének, ezen 
belül a Református Egyházhoz tarto-
zónak vallják magukat, és ezáltal ön-
álló, úrvacsorázó tagokká váltak gyü-
lekezetünkben. Ezt követően Osváth 
Tamás, missziói gondnok imádko-
zott értük, Magi István gondnok igé-
vel és az újra szerveződött énekkar 
áldó énekkel köszöntötte őket. Végül 
az ifisek képviseletében Nagy Tamás 
hívta őket az ifjúsági csoportba. 

A most konfirmáltakért hálás a szí-
vünk, és Isten gazdag áldását kíván-
juk az életükre.

„De te maradj meg azokban, 
amiket tanultál, és amikről meg-
győződtél, tudva, kiktől tanultad, 
mivelhogy gyermekségedtől fogva 
ismered a szent írásokat, amelyek 
téged bölccsé tehetnek az üdvösség-
re a Krisztus Jézusban való hit ál-
tal.” (2 Timóteus 3;14-15)

 Mezőné Szabad Erzsébet
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„Dicsérjétek az Urat. Magasztaljátok az Urat, mert jó; mert örökkévaló az Ő kegyelme.” (Zsoltárok 106,1.)

„Akiket szíven talált Isten igéje”
Konfirmáció Bodaszőlőn  

Bodaszőlőn május 10-én dél-
előtt nagy volt az izgalom, hisz 
3 felnőtt és 2 fiatal arra készült, 

hogy konfirmációs „vizsgát” tegyen a 
megjelent családtagok, presbiterek 
előtt. Somogyi László lelkipásztor be-
vezető áhítatát a következő ige alap-
ján végezte: „Amit hallottak, szíven 
találta őket, és azt kérdezték Pétertől 
és a többi apostoltól: Mit cseleked-
jünk, atyámfiai, férfiak? Péter pedig 
azt mondta nekik: Térjetek meg és 
keresztelkedjetek meg mindnyájan 
Jézus Krisztus nevében bűneitek bo-
csánatára, és megkapjátok a Szentlé-
lek ajándékát.” (Ap. csel 2;37-38) Az 
igehirdető kifejtette, hogy itt születik 
meg az Egyház az egyháztörténet-
ben. Akkor, amikor ezek az emberek 
szíven találva érezték magukat Isten 
igéje által. De így, ilyen szíven talált 
emberekből születik meg az Egyház 
itt Bodaszőlőn és bárhol máshol a vi-
lágon napjainkban.

Majd a lelkipásztor feltárta a kon-
firmációs felkészítő nehézségeit és 
örömeit. Elmondta, hogy nem vizs-
gának tekinti ezt az alkalmat.  Arról 
szeretne meggyőződni, hogy a testvé-

rek elsajátították azokat az alapisme-
reteket, amelyek szükségesek ahhoz, 
hogy konfirmációs fogadalomtételre 
bocsáthassa őket a Presbitérium. A 
hangsúly a személyes bizonyságté-
telen van. S bizony, a konfirmációra 
készülők vallomásait hallva mélyen 
megrendültünk. A konfirmandusok 
(kortól, nemtől függetlenül) megta-
pasztaltak az életükben mélységeket, 
nehézségeket. De ezek a próbák nem 
eltávolították őket Istentől, hanem 
közelebb vitték őket az Úrhoz.  Eze-
ket hallva nekünk is önvizsgálatot 
kell tartanunk. Észrevesszük-e Isten 
ajándékait az életünkben? Vagyunk-e 
elég hálásak mindezekért, vagy ter-
mészetesnek vesszük azt? Tudunk-e 
szeretetet adni az erre vágyó roma és 
nem roma testvéreknek? Tudunk-e 
úgy örülni a református közösségbe 
való befogadásunknak és ahhoz való 
tartozásunknak, ahogy ezt láttuk itt a 
testvérek arcán? 

Másnap, 11-én, a délutáni istentisz-
teleten Lovász Márton lelkipásztor 
hirdette az igét, a Máté 16;15-16 alap-
ján. Prédikációjában arra kereste a 
választ, hogyan lehet hitvalló módon 

élni a hétköznapokban. Az igehir-
detést követően került sor egy ke-
resztelőre, majd a konfirmandusok 
fogadalomtételére és az áldásra. Az 
ünnepi események végén Somogyi 
László lelkipásztor hangsúlyozta, 
hogy a mi reménységünk az lehet, 
hogy ezzel a konfirmációval elindul-
hat egy református gyülekezet plán-
tálása Bodaszőlőn, s ez kis mag itt, 
ezen a településen egy lelki ébredés 
kezdete. Nem titkolt vágyunk az, 
hogy lesz egy református gyülekezeti 
ház is Bodaszőlőn. Ezért kell imád-
koznunk.

Az alkalom szeretetvendégséggel 
ért véget. 

A most konfirmáltak életére Isten 
gazdag áldását kívánjuk. " Éppen 
ezért meg vagyok győződve arról, 
hogy aki elkezdte bennetek a jó mun-
kát, elvégzi Krisztus Jézus napjára. " 
(Filippi 1;6)

Mezőné Szabad Erzsébet

Rácz Gábor: 
Pentékoszté hémera

S megzendült a lég
Hangja átütötte
a félelmek szobájának
néma falát.
S ki egykor
rettegett, 
most beszél
háromezernek.
Ők kérdik:

„Mit tegyünk?”
S jő válaszul:
„Térj meg!”
Ez nem
borgőzős beszéd,
sem rút blaszfémia.
Szelíd szó
az élet hangja:
Pentékoszté hémera
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„És a négy lelkes állat mondta: Ámen. És a huszonnégy Vén leborult és imádja az örökkön örökké Élőt.” (Jel.5,14.)

Te Vagy
Ó Isten, 
Te vagy a tavasszal nyíló virág,
mint nektár illatozol,
Ó Isten,
Te vagy a nyáron beért gabona,
a mi mindennapi kenyerünk,
Ó Isten,
Te vagy az ősszel megtermett gyümölcs,
erőt adó táplálék,
Ó Isten,
Te vagy a télen hulló hópehely,
a lelket kifehérítő,
dicsőségbe öltöztető, 
Kegyelem.
                                                                                  

Makainé Katonka Erzsébet

„Szántsatok föl új szántóföldet, 
ne vessetek a tövisek közé”

(A Magyar Református Egység Napja)

Az idei egységnapra készülve 
eszembe jutottak a 2009. má-
jus 22-ei emlékek. Gyönyörű 

napsütéses időben, hatalmas tömeg 
ünnepelt a Kossuth téren, hisz az 
akkor megtartott Alkotmányozó Zsi-
nat fogadta el a Magyar Református 
Egyház alkotmányát, mellyel a Kár-
pát-medencei magyar református 
egyházak erősítették meg összetarto-
zásukat és mondták ki alkotmányjogi 
egységüket. 

Református internetes fórumok 
már beszámoltak a rendezvényekről. 
A párhuzamosan zajló események mi-
att, én csak néhány személyes élményt 
tudok megosztani az olvasókkal.

A Vajdaságból 2 busszal érkező 
reformátusok a Széchenyi iskola 
kollégiumában szálltak meg. Presbi-
tériumunk úgy döntött, hogy meg-
vendégeljük őket az érkezésük esté-
jén. 23-án, a nyitó gála után este fél 
kilenckor érkeztek meg református 
testvéreink Böszörménybe. Öröm-
mel fogadták a bodai testvérek által 
készített töltött káposztát. Jó érzés 
volt közösen munkálkodni másokért. 

24-én délelőtt a Kistemplomban 
Kárpát-medencei kórusok mutatkoz-
tak be, 7 határon túli és 4 itthoni kar 
lépett fel. Két mozzanatot emelnék ki 
a háromórás programból.  Amikor az 

egyik erdélyi kórus záró műsorszá-
mát, a székely himnuszt adta elő, a 
közönség nem kórusműnek tekintet-
te azt, hanem felállva együtt énekelt 
velük, a szólamok már nem számí-
tottak, csak az érzelmek.  A másik 
torokszorító pillanat az volt, amikor 
a nagydobronyi Zöld Ág női kar (őket 
mi is hallhattuk tavaly a gyüleke-
zetünkben) a békevágyról énekelt. 
A műsorvezető jelezte, hogy velük 
együtt imádkozzunk a békéért. 

Délután 2 órakor volt az úrvacso-
rás istentisztelet a főtéren. Feleme-
lő élmény ennyi különböző életkorú 
embert együtt látni, akik örömmel 
éneklik a református himnusznak 

tekintett 90. zsoltárt és a többi éne-
keket. Lélekre ható volt az egyesí-
tett kórus által tiszta énekhangon 
megszólaló református dicséreteket 
hallani. Szeretném hinni, hogy a 4 
püspök által elmondott bűnvallások 
őszinte önvizsgálatra késztettek min-
denkit. Kolumbán Vilmos Józsefnek, 
az Erdélyi Református Egyházkerület 
püspökének prédikációja szívünkre 
és értelmünkre is hatott. Az 5. zsoltár 
8. versét kibontva erősítette Istenbe 
vetett hitünket és református identi-
tásunkat. Azt hangsúlyozta, ami ösz-
szeköt bennünket: Istenbe vetett hi-
tünk és nyelvünk, reformátor eleink 
példaadása és öröksége. Figyelmez-
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„Viszont mikor behozza az Ő elsőszülöttét a világba, így szól: És imádják Őt az Istennek minden angyalai.” (Zsid.1,6.)

Kicsoda ISTEN?
„Mi hát Isten? Kérdeztem a föl-
det, s mindent, ami rajta találha-
tó. Kérdeztem a tengert és mély-
ségeit, s ami csak mozog benne és 
mind azt felelték: Mi nem vagyunk 
a te Istened, fölöttünk keresd.”                                                                                        
(Szent Ágoston)

Én 30 éves koromig nem kerestem 
Istent és nem ismertem. Akkor tör-
tént velem „valami”, és Ö megmutat-
ta magát. A Bibliában olvashatjuk: 
„Vagyok, aki Vagyok…(2. Móz. 3,14.) 
Isten örökkévaló, mindenható, em-
beri szemmel nem látható, Szent Lel-
ke által a szívünkben van. Pierre- Ma-
rie Emonet  domonkos  szerzetes és 
filozófus professzor az Isten a dolgok 
tükrében c. könyvében így fogalmaz: 
„Önmaga  által létező, akihez sajáto-
san hozzá tartozik a lét, a Teljes és ab-
szolút Lét, Akiben részesedik minden 
dolog. Elsődleges Értelem, aki elren-
dez minden dolgot, s mindegyiküket 
a céljához vezeti.” Isten, aki mindent 
létbe visz. Tökéletes alkotó. Paul 
Claudel költő szerint, „ Isten születés 
és hervadás nélkül birtokolja lété-
nek virágát. Ő az időtlen Rózsa.” Az 
egyik versében olvashatjuk: „Oh Iste-
nem, létem a léted után sóhajtozik.”

Minden Isten szeretetéből fakad. 
Szent Ágoston, Vallomások c. művé-
ben írja: „ A Te éveid: egy nap. Na-
pod: nem napról napra, hanem örö-
kös ma. A mai napod örökkévalóság. 
Te alkottál minden időt és minden 
idők előtt Te létezel.”

Érdekes módon hasonló gondola-
tok foglalkoztattak az elmúlt hóna-
pokban, amit papírra is vetettem:

Az időben
szunnyad a világegyetem,
Milliárdnyi lélek, s az én lelkem.
Ébreszd föl, Istenem.

Az időben
mozdulatlan képzetek,
elrejtett jelek és érzetek,
Ébreszd föl , Istenem.

Az időben
a semmi hangtalan és színtelen,
nem érinti még az éden.
Ébredsz föl, Istenem.

Az időben
láthatatlan, sötét térben,
remény-lét nyugszik a csöndben.
Ébreszd föl, Istenem.

Az időben
születés nélküli temetésben,
elbújtatva a sok Mérhetetlen.
Ébreszd föl, Istenem.

Az időben
formálódik a hatalmas Minden,
az üdv teremtő szavára készen lel-
kem.
Ébreszd föl, Istenem!

Mindennapjainkban bármikor for-
dulhatunk Istenhez. Ő az igaz szó, a 
szeretet- tér. Ő a természetes intelli-
gencia felsőfokon.

A legnagyobb dolgok egyike az, 
hogy a bűneset miatt elküldte egy-
szülött Fiát, Jézus Krisztust, aki a 
Megváltónk, aki miattunk, helyet-
tünk és érettünk halt meg a Keresz-
ten. De harmadnapon feltámadt, s 
ott ül az Atya Isten jobbján. Ő a mi 
szószólónk. Isten igéje, a Biblia, for-
rás a számunkra.

„Mert úgy szerette Isten a világot, 
hogy egyszülött Fiát adta, hogy aki 
hisz Őbenne, el ne vesszen, hanem 
örök élete legyen.”(Ján 3,16.)
 Áldás, békesség!

 Makainé  Katonka  Erzsébet

tetett, hogy az egyház egységét ne 
csak ajándékként éljük meg, hanem 
küldetésként: az egyház jövőjéért és 
egymásért is tenni kell. Ezt az egysé-
get a közös úrvacsora és a felolvasott 
nyilatkozat is erősítette.

Az istentisztelet végén a 
nagydobronyi Irgalmas Samaritánus 
Református Gyermekotthon részére 
lehetett adakozni a perselyekben. 

Református intézményeink is be-
mutatkoztak. Így a Kálvin János Szo-
ciális Szolgáltató Központ dolgozói a 
Hajdúvidéki Református Egyházme-
gye pavilonjában egészségügyi szű-
rést végeztek.

A Jó Pásztor Református Óvoda 
pogácsával készült, melyet a ren-
dezvény résztvevőinek kínáltak. A 
program során az intézmény is kép-
viseltette magát az egyházmegye 
köznevelési sátrában, ahol más okta-
tási intézményekkel együtt mutatko-
zott be.

Az időjárás nem volt olyan kegyes 

hozzánk, mint 2009-ben, fáztunk, de 
legalább nem áztunk.  Így lehetett a 
standok között nézegetni, vásárol-
ni, ebédelni, beszélgetni az ismerő-
sökkel. Adjunk hálát Istennek, hogy 

megadta nekünk ezt a találkozást 
egymással és Vele!

Mezőné Szabad Erzsébet
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„Leesik a huszonnégy Vén az előtt, Aki a királyiszékben ül, és imdja azt, Aki örökkön örökké él, és az ő koronáit a királyiszék elé teszi, mondván: 
Méltó vagy Uram, hogy végy dicsőséget és tisztességet és erőt; mert Te teremtettél mindent, és a Te akaratodért vannak és teremttettek.” (Jel. 4,11.)

„Sorsomnak mennyi furcsa titka volt”

Ezzel a címmel tartottunk iro-
dalmi estet április 6-án gyü-
lekezetünkben Áprily Lajosra 

emlékezve, az ő titkait igyekezett 
feltárni a műsor. Az első blokkban 
elhangzó költemények, visszaemlé-
kezések Áprily gyermekkori gyöke-
reit, neveltetését, tanulmányait, az őt 
ért szellemi hatásokat mutatták be. 
A költő fontos szerepet töltött be az 
erdélyi irodalom ébredésében a tria-
noni trauma után. 

A második egység a tanár és igaz-
gató alakját idézte meg. Áprily a 
Nagyenyedi Református Bethlen 
Kollégiumban kezdte tanári pályáját, 
majd a Kolozsvári Református Kol-
légiumban folytatta magyar- német 
szakos tanárként. Élete végéig sem 
tudta feldolgozni, hogy több kény-
szerítő körülmény hatására ott kel-
lett hagynia Erdélyt és áttelepült Ma-
gyarországra. Így vált a Lónyai Utcai 
Református Gimnázium tanárává és 
a Baár-Madas Gimnázium legendás 
igazgatójává. Több tanítványa, köz-
tük Nemes Nagy Ágnes, visszaem-
lékezéseiben kiemeli Áprily hatását 
pályájára. A költőnő hangsúlyozta 
Áprily tartását a nehéz időkben is, 
hisz azért mondott le az igazgatói 
állásáról, és nyugdíjaztatta magát 
hamarabb, mert nem akarta a zsidó 

törvényeket végrehajtani. A mellő-
zött költő ezután főként kiváló mű-
fordítóként kereste a kenyerét, így 
születtek a világirodalom remekmű-
veinek magyarra történő átültetései 
és a református énekek fordításai is. 

A harmadik blokk költészetének 
sajátosságait érzékeltette néhány 
híres költemény tolmácsolásával. Az 
utolsó rész a halálra készülő ember 
Isten előtti számvetését mutatja be, 
költészetének gyöngyszemei közé 
tartoznak ezek a művek. 

A ráhangolódást az egyes blokkok-
ra Bartók zenéje segítette és Paul 
Klee képei jelentek meg a szövegek 
alatt.

A műsorral az volt a célunk, hogy 
a magyar reformátussághoz kötődő 
költő egyéniségét, költészetét köze-
lebb hozzuk az emberekhez. 

Hálás vagyok Istennek a csapa-
tért, a műveket, részleteket értően 
tolmácsoló testvérekért, Pálfi Gyula 
művésztanár segítségéért és a hűsé-
ges közönségért. Hisszük, hogy Isten 
munkálkodik közöttünk, hisz 10 éve 
kezdtük el ezt a szolgálatot és 16 mű-
sort mutattunk be ezalatt. 

A műsort az alábbi linken tekinthe-
tik meg az olvasók: 

https://www.hbrefkalvinter.hu/
tartalom/20/egyebek

Mezőné Szabad Erzsébet

Tavasz A mag halála –az új élet.
A csírakezdemény még őrzi titkát,
búza lesz, vagy rózsa, 
éheseknek kenyere,
vagy vidító illat,
talán dús lombú fa,
az embereknek keresztje,
Nagypéntek ítélete, 
Jézus halála,
-örök élet.
A kikelet tiszta lehelete.

Makainé Katonka Erzsébet

Keresztelés: Nagy Zejnep, Andirkó László, Andirkó Zsuzsanna, Fodor Kristóf, Bodaolainé Szabó Erzsébet, Rákosi 
Rahima Zejnep, Nagy Patrik, Nagy Barbara, Nagy Tiffani.
Konfirmáció: Andirkó László, Andirkó Zsuzsanna, Fodor Kristóf, Cseresznyés Ronald, Horváth Ádám, Korpás Lili, 
Rudy Petra, Szabó Boglárka, Bodolainé Szabó Erzsébet, Lakatos Krisztián, Lakatos Mária, Horváth Béla 
Esküvő: Fodor Kristóf (ref.) és Molnár Tamara Csilla (r.kat.)
Temetés: Kathi Sándorné (78), Katona Károlyné (86)

ANYAKÖNYVI HÍREK
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„Mert az Isten, Aki szólt: sötétségből világosság ragyogjon, Ő gyújtott világosságot a mi szívünkben 
az Isten dicsősége ismeretének a Jézus Krisztus arczán való világoltatása végett.” (II. Kor. 4,6.)

MŰVÉSZETRŐL KERESZTYÉN SZEMMEL

Balassi Bálint: Borivóknak való
(Az Fejemet nincsen már nótájára)

Áldott szép Pünkösdnek gyönyörű ideje,
Mindent egészséggel látogató ege,
Hosszú úton járókot könnyebbítő szele!

Te nyitod rózsákot meg illatozásra,
Néma fülemile torkát kiáltásra,
Fákot is te öltöztetsz sokszínű ruhákba.

Néked virágoznak bokrok, szép violák,
Folyó vizek, kutak csak néked tisztulnak,
Az jó hamar lovak is csak benned vigadnak.

Mert fáradság után füremedt tagokat
Szép harmatos fűvel hizlalod azokat,
Új erővel építvén űzéshez inokat.

Sőt még az végbéli jó vitéz katonák,
Az szép szagú mezőt kik széllyel béjárják,
Most azok is vigadnak, s az időt múlatják.

Ki szép füvön lévén bánik jó lovával,
Ki vígan lakozik vitéz barátjával,
Ki penig véres fegyvert tisztíttat csiszárral.

Újul még az föld is mindenütt tetőled,
Tisztul homályából az ég is tevéled,
Minden teremtett állat megindul tebenned.

Ily jó időt érvén Isten kegyelméből,
Dicsérjük szent nevét fejenkint jó szívből,
Igyunk, lakjunk egymással vígan, szeretetből!

Remélem, hogy a kedves olvasó 
nem ragad le a vers címénél, 
és nem kérdezi meg, hogy mit 

keres ez a mű egy református gyüle-
kezeti újságban. A húsvéti számban 
megjelent Balassi Bálinttól, a magyar 
reneszánsz líra legnagyobb alakjától, 
egy szép költemény: Adj már csen-
dességet.. címmel. Ebben az imád-
ságban a hányatott életű költő lelki 
békességért könyörög. Biztos abban, 
hogy Isten meghallgatja imáját. Hi-
szen olyan Urunk van, aki a fiát adta 
a mi váltságunkra. Az Ő irgalma 
végtelen, hatalmasabb a bűneink-
nél. Az Isten előtti őszinte bűnvallás 
megtisztítja a lelket, így örömmel 
magasztalja Istent a vers beszélője. 
Ebben rejlik Balassi vallásos lírájá-
nak újszerűsége és egyedisége, hogy 
a zsoltárfordítások és átírások során 
az egyébként közösségi műfajt egyé-
nire szabja. Egyes irodalomtörténé-
szek szerint a költő tervezett egy 33 
istenes versből álló ciklust is, de ez 
befejezetlen maradt.  Jelenlegi éne-
keskönyvünk ötöt tartalmaz ezekből 
a bűnbánóénekből, zsoltár-parafrá-
zisokból és könyörgésekből.  

A Borivóknak való című költemény 
nem istenes vers, de mégis jelen van 
az Úr dicsérete. A mű sok mindent 
elárul a reneszánsz ember világké-

péről, és tömören összefoglalja Ba-
lassi költészetének tematikáját.  A 
vers elején szépen részletezi a költő 
a pünkösd ünnepére megújuló nö-
vény- és állatvilágot. (1-3. vsz.) A ter-
mészet szépsége a Teremtőt dicséri, 
s az ebben gyönyörködő ember fel-
ismeri, hogy mindez Isten ajándéka, 
mindezért Őt kell magasztalni.  Má-
sik témája Balassinak a vitézi élet, ő 
maga is egri katona volt néhány évig. 
Erre is történik utalás a költemény-
ben (3-6.vsz). A kiviruló természet 
az embert, a katonákat és lovakat 
egyaránt felfrissíti. A mű zárlata is az 
életöröm forrását fogalmazza meg: 
egymással szeretetben élni és hálás 
szívvel lenni Isten iránt az elvett ja-
vakért. 

Akik ismerik Balassi életét, tudják, 
hogy nagyon ellentmondásos sze-
mélyiség volt, sok ellenséget szerzett 
magának. Életének tragikus fordu-
lataiban a saját emberi gyarlóságán 
túl ott volt mások hibája és a nehéz 
történelmi kor is. Az utókor már tud-
ja, hogy maradandót alkotott Balassi, 
bár életében nem jelentek meg ver-
sei nyomtatásban. Rimay Jánosnak, 
Balassi barátjának köszönhetjük, 
hogy versei fennmaradtak kéziratos 
formában. Rimay felismerte Balassi 
jelentőségét a magyar költői nyelv 

művelésében. Így méltatta mesterét: 
«Teneked azért, magyar nemzet, 
úgy ajánlom ez könyvet, hogy íté-
lettel olvasván minden részét, holta 
után is megbecsüld azt, aki – életé-
ben való kis becsületével – ily virág-
zó, éles és tudós elmét viselt előtted s 
aki nagy hasznodra is tudott volna 
lenni, ha elméjével te tudhattál vol-
na élni». (forrás: Arcanum)

Balassi mindössze 40 éves volt, 
amikor Esztergom ostrománál 1594-
ben meghalt. Rimay tanúsága szerint 
ezek voltak utolsó szavai: «Krisztus 
meghalt énérettem és én hogy kétel-
kedjem? Te katonád voltam, Uram, 
a te seregedben jártam». (forrás: 
Arcanum)

Mezőné Szabad Erzsébet
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„Dicsérlek Uram teljes szívemmel, hirdetem minden csodatételedet.” (Zsoltárok 9,2.)

KÖNYVAJÁNLÓ

Napjainkban két emberkép 
vált uralkodóvá az európai 
kultúrában: a materializmus 

és a humanizmus emberszemlélete.
Ezek éles kontúrjai mellett a bibli-
ai emberkép halvány ceruzarajznak 
látszik, mégis ez számunkra az élet-
re vezető „keskeny út”. A materia-
lizmus és a humanizmus több sávos 
sztráda, amelyen lehet száguldani, 
de kérdés: hova vezet ez az út. Akik 
csalódtak akár a materialista, akár 
a humanista emberszemléletben, 
meglepő, hogy nem Isten felé fordul-
nak, hanem látszat utat keresnek. A 
Biblia tanítását elutasítják (anélkül, 
hogy ismernék), de befogadnak más 
(ókori pogány vagy keleti eredetű) 
szellemi áramlatokat. Hogy a tudo-
mányosság látszatát megőrizzék, 

olykor „vallástalanítják” ezeket, év-
ezredes tapasztalatokra hivatkozva. 
Az ember ezoterikus megközelítése 
leplezett nihilizmus, ami csalódásból 
és Istent elkerülő útkeresésből fakad.

A következőkben megkísérlem váz-
latosan bemutatni ezt a két – nap-
jainkban uralkodó – emberképet, 
kiegészítve az ezoterikus-nihilista 
emberképpel, rámtatva a belőlük fa-
kadó következményekre is társkap-
csolatainkban, majd a nevelés és a 
hitélet gyakorlatában.

Majd írásom utolsó részében 
igyekszem bővebben kifejteni, hogy 
mit tanít a Szentírás az emberről, és e 
tanítás következményeiről, sőt pers-
pektívájáról.

 Dr. Pálhegyi Ferenc

Nagytábor - 2025

Örömmel tájékoztatjuk a kedves Olvasókat, hogy ha
Isten is úgy akarja, idén is megtarthatjuk több-

generációs táborozásunkat!
Ismét szép helyen, egy tó partján, a Mécses Központ-

ban (Mályi), a Tiszáninneni Református Egyházkerület 
üdülőjében kapunk helyet 2025. július 1-6-ig (K-V), hogy 
testi-lelki-szellemi felüdülésben legyen részünk Urunk 
nagy szeretetéből.

Kérjük, hogy imádságban, szabadságban és anyagiak-
ban is készüljenek rá a kedves Testvérek! A felnőtt rész-
vételi díj 70 ezer Ft/fő/hétre várható, az utazást saját au-
tókkal és intézményi kisbuszokkal szeretnénk megoldani. 
(a távolság 75 km) Jelentkezni a Lelkészi Hivatal pénztá-

rosánál lehet, családonként összesen 10 eFt befizetésével.

Az Úr adjon mindnyájunknak áldott együttlétet!

 Somogyi László
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„Dicsérlek Uram teljes szívemmel, hirdetem minden csodatételedet.” (Zsoltárok 9,2.)

Ez a négy tény felvilágosítást ad arról, hogy 
hogyan ismerheted meg Istent személyesen

1. ELSŐ TÉNY 
ISTEN SZERET TÉGED, ÉS CSO-
DÁLATOS TERVE VAN AZ ÉLE-
TEDDEL. 
(A füzetben előforduló idézeteket ke-
resd meg a Bibliában.) 
ISTEN SZERETETE 
„Mert úgy szerette Isten a világot, 
hogy egyszülött Fiát adta, hogy aki 
hisz őbenne, el ne vesszen, hanem 
örök élete legyen.” (János 3,16) 
ISTEN TERVE 
Jézus mondja: „Én azért jöttem, hogy 
életük legyen, sőt bőségben éljenek.” 
(= …hogy teljes és tartalmas életet él-
jenek.) (János 10,10) 
Mi lehet az oka annak, hogy a leg-
több ember mégsem ilyen életet él? 
Az, hogy...
_________________________

2. MÁSODIK TÉNY 
AZ EMBER BŰNÖS ÉS ELSZA-
KADT ISTENTŐL. EZÉRT NEM IS-
MERHETI ÉS NEM IS TAPASZTAL-
HATJA ISTEN SZERETETÉT ÉS 
ÉLETÉRE VONATKOZÓ TERVÉT. 
AZ EMBER BŰNÖS 
„Mindenki vétkezett, és híjával van 
az Isten dicsőségének.” (Róma 3,23) 
Az embert Isten arra teremtette, 
hogy szoros kapcsolatban legyen 
Vele, az ember viszont úgy döntött, 
hogy Istentől függetlenül érvénye-
síti a saját akaratát, és emiatt meg-
szakadt Istennel való kapcsolata. Ez 
az önfejűség vagy aktív lázadásban, 
vagy passzív közönyben nyilvánul 
meg, ami – a Biblia szerint – az em-
ber bűnös voltának a bizonyítéka. 
AZ EMBER ELSZAKADT ISTENTŐL 
„Mert a bűn zsoldja a halál.” (Istentől 
való lelki elszakadás.) (Róma 6,23) 

 Ez az ábra azt mutatja, hogy Isten 
szent és az ember bűnös. Nagy sza-
kadék választja el őket. Az ember 

állandóan próbálkozik azzal, hogy el-
érje Istent és a teljes életet – mindezt 
saját erejéből, pl. erkölcsös élettel, 
filozófiával vagy vallással teszi.
A harmadik tény magyarázza meg 
e szakadék áthidalásának egyetlen 
módját...
_________________________

3. HARMADIK TÉNY 
JÉZUS KRISZTUS ISTEN EGYET-
LEN MEGOLDÁSA AZ EMBER 
BŰNÉRE. ÁLTALA MEGISMERHE-
TED ÉS TAPASZTALHATOD ISTEN 
SZERETETÉT ÉS ÉLETEDRE VO-
NATKOZÓ TERVÉT. 
JÉZUS HELYETTÜNK HALT MEG 
„Isten azonban abban mutatta meg 
rajtunk a szeretetét, hogy Krisztus 
már akkor meghalt értünk, amikor 
bűnösök voltunk.” (Róma 5,8) 
FELTÁMADT A HALÁLBÓL 
„Krisztus meghalt a mi bűneinkért 
az Írások szerint. Eltemették, és – 
ugyancsak az Írások szerint – fel-
támadt a harmadik napon, és meg-
jelent Kéfásnak (Péternek), majd 
a tizenkettőnek. Azután megjelent 
több mint ötszáz testvérnek egyszer-
re.” (1Korinthus 15,3-6) 
Ő AZ EGYETLEN ÚT, AMELY IS-
TENHEZ VEZET 
„Jézus így válaszolt: Én vagyok az út, 
az igazság és az élet; senki sem me-
het az Atyához, csakis énáltalam.” 
(János 14,6)

 

Ez az ábra azt mutatja, hogy Is-
ten már áthidalta azt a szakadékot, 
amely minket elválaszt Tőle: elküldte 
Jézus Krisztust, aki helyettünk halt 
meg a kereszten, hogy megfizesse a 
bűneinkért járó büntetést.
Nem elég csak ismerni ezt a három 
tényt...

4. NEGYEDIK TÉNY 
SZEMÉLYESEN EL KELL FO-
GADNUNK JÉZUS KRISZTUST 
MEGVÁLTÓNKNAK ÉS URUNK-
NAK, AKKOR ISMERHETJÜK MEG 
ÉS TAPASZTALHATJUK ISTEN 
SZERETETÉT ÉS ÉLETÜNKRE VO-
NATKOZÓ TERVÉT. BE KELL FO-
GADNUNK KRISZTUST 
„Akik pedig befogadták, azokat fel-
hatalmazta arra, hogy Isten gyer-
mekeivé legyenek; mindazokat, akik 
hisznek az ő nevében.” (János 1,12) 
KRISZTUST HIT ÁLTAL FOGAD-
JUK BE 
„Hiszen kegyelemből van üdvössége-
tek a hit által, és ez nem tőletek van: 
Isten ajándéka ez; nem cselekede-
tekért, hogy senki se dicsekedjék.” 
(Efézus 2,8-9) 
KRISZTUST ELFOGADVA ÚJJÁ-
SZÜLETÜNK 
(János 3,1-8) 
KRISZTUST SZEMÉLYES MEGHÍ-
VÁSSAL FOGADJUK BE 
(Krisztus mondja:) „Íme, az ajtó előtt 
állok, és zörgetek: ha valaki meghall-
ja a hangomat és kinyitja az ajtót, 
bemegyek ahhoz...” (Jelenések 3,20) 
Krisztust elfogadni azt jelenti, hogy 
önmagunktól Istenhez fordulunk, 
és bízunk abban, hogy Krisztus az 
életünkbe költözik (megbocsátja bű-
neinket, és olyanokká tesz, amilyen 
akarja, hogy legyünk). Nem elég csak 
értelmileg egyetérteni azzal, hogy 
Jézus Krisztus az Isten Fia, és hogy 
meghalt bűneinkért. Nem elég érzel-
mi élményünk sem. Jézus Krisztust 
hit által fogadjuk el, az akaratunk 
döntésével. 
Ez a két kör kétfajta életet ábrázol:
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„Az Úrhoz kiáltok, Aki dicséretre méltó, és megszabadulok ellenségeimtől.” (Zsoltárok 18,4.)

Melyik kör ábrázolja jobban az élete-
det? Mit szeretnél, hogy melyik kör 
ábrázolja az életedet? A következők-
ből megtudhatod, hogy hogyan fo-
gadhatod be Krisztust... 
_________________________

KRISZTUST MÁR MOST ELFO-
GADHATOD, HITTEL IMÁDKOZVA 
(Az imádság Istennel való beszélgetés.) 
Isten ismer téged, és nem a szavakat, 
hanem a szándékot értékeli. Itt egy 
javasolt imádság: 
„Úr Jézus, szükségem van Rád. Kö-
szönöm, hogy meghaltál értem a ke-
reszten. Kinyitom az életem ajtaját és 
elfogadlak Téged mint Megváltómat 
és Uramat. Köszönöm, hogy megbo-
csátottad bűneimet, és örök életet 
adtál nekem. Foglald el az életem 
trónját, és formálj olyanná, amilyen 
akarod, hogy legyek." 
Kifejezi ez az imádság azt, amit sze-
retnél? 
Ha igen, akkor mondd el most, és 
Krisztus be fog jönni az életedbe, 
ahogy megígérte. (Róma 10,13)
_________________________

HONNAN TUDHATOD, HOGY 
KRISZTUS AZ ÉLETEDBEN VAN? 
Befogadtad Krisztust az életedbe? A 
Jelenések 3,20-ban tett ígérete alap-
ján hol van most Krisztus tenálad? 
Krisztus azt mondta, hogy bejön az 
életedbe. Lehetséges, hogy félreve-
zet? (vö.: 5Mózes 32,4   2Timótheus 
2,13) Minek alapján tudod, hogy Is-
ten válaszolt az imádságodra? - Is-
tennek és az Ő Igéjének megbízha-
tósága alapján: „A te Igéd igazság.” 
(János 17,17)
A BIBLIA ÖRÖK ÉLETET ÍGÉR 
MINDAZOKNAK, AKIK KRISZ-
TUST ELFOGADJÁK 
„Ez a bizonyságtétel pedig az, hogy 
Isten örök életet adott nekünk, és ez 
az élet az ő Fiában van. Akié a Fiú, 
azé az élet; akiben nincs meg Isten 
Fia, az élet sincs meg abban. Ezt 
azért írtam nektek, akik hisztek Isten 
Fia nevében, hogy tudjátok: örök éle-
tetek van.” (1János 5,11-13) 
Köszönd meg Istennek gyakran, hogy 
Krisztus az életedben van, és soha-

sem hagy el (Zsidók 13,5). Ígérete 
alapján tudhatod, hogy Krisztus ben-
ned él, és örök életed van megtérésed 
pillanatától kezdve. (Galata 2,20)
De mi van az érzéseinkkel?... 
NE ÉPÍTS AZ ÉRZÉSEIDRE 
Hitünk alapja (tekintélye) Isten Igé-
je, a Biblia, nem pedig az érzéseink. 
Mi hit által élünk: bízunk Istenben és 
az Ő Igéjében. Ez az ábra megmutat-
ja, hogyan viszonyulnak egymáshoz a 
tény (Isten és az Ő Igéje), a hit (bizal-
munk Isten és az Ő Igéje iránt), és az 
érzéseink (hitünk és engedelmessé-
günk következményei). (János 14,21) 
 

A vonat a kocsival is és anélkül is 
futhat. Eredménytelen kísérlet volna 
viszont a kocsival húzatni a vonatot. 
Ugyanígy mi sem az érzéseinktől füg-
günk, hanem hitünket (bizalmunkat) 
Isten megbízhatóságába és a Biblia 
ígéreteibe vetjük. 
_________________________

MOST, HOGY KRISZTUST ELFO-
GADTAD 
Abban a pillanatban, amikor befo-
gadtad Krisztust hit által, az akara-
tod döntésével, sok minden történt, 
mint például: 
1. Krisztus bejött az életedbe (Jelené-

sek 3,20; Kolossé 1,27). 
2. Bűnbocsánatot nyertél (Kolossé 

1,14). 
3. Isten gyermeke lettél (János 1,12). 
4. Örök életet kaptál (János 5,24). 
5. Megkezdted azt a teljes életet, 

amelyre Isten teremtett 
 (János 10,10; 2Korinthus 5,17; 

1Thesszalonika 5,18). 
Van-e annál nagyszerűbb dolog, 
mint Krisztust elfogadni? Szeretnéd 
most megköszönni Istennek, amit 
érted tett? Maga az, hogy megköszö-
nöd, a hitedet tanúsítja. 
Hogy új életed a lehető legjobban ki-
bontakozzék... 

JAVASLATOK A HITBELI NÖVE-
KEDÉSRE 
A lelki növekedés a Krisztusba vetett 
bizalom következménye. „Az igaz 
ember hitből fog élni” (Galata 3,11). 
A hitben való élet tesz képessé arra, 
hogy életed minden részletét egyre 
inkább Istenre bízd, és hogy a követ-
kezőket gyakorold: 
• Naponta imádkozz (János 15,7). 
• Naponta olvasd a Bibliát (Aposto-

lok Cselekedetei 17,11). Kezdd Já-
nos evangéliumával. 

• Mindig engedelmeskedj Istennek 
(János 14,21). 

• Tegyél tanúságot Krisztusról éle-
teddel és szavaiddal (Máté 4,19; 
János 15,8). 

• Életed minden részletét bízd Isten-
re (1Péter 5,7). 

• Engedd, hogy a Szentlélek irányít-
sa és töltse meg erővel mindenna-
pi életedet és bizonyságtételedet 
(Galata 5,16-17; Apostolok Csele-
kedetei 1,8). 

• Legyél élő tagja Krisztus testének, 
egyházának (1Korinthus 12,27). 

_________________________

KERESS MAGADNAK EGY JÓ GYÜ-
LEKEZETET 
Isten Igéje arra tanít minket, hogy le-
gyünk egymással közösségben (Zsi-
dók 10,25). Néhány hasáb fa együtt 
vidáman lobog, de ha egyet félrete-
szel, az magában kialszik. Így van 
ez a többi kereszténnyel való kap-
csolatoddal is. Ha még nem tartozol 
egy gyülekezethez sem, ne várd meg, 
amíg hívnak. Legyél kezdeményező: 
keress fel egy olyan gyülekezetet, 
ahol Krisztus Igéjét hirdetik, és Őt 
követik. Kezdd ezen a héten, és járj 
rendszeresen. 
részlet
https://sramana.hu/sramana/in-
dex.php/cikkek/57-a-negy-lelki-
toerveny

A négy lelki törvényt Bill Bright 
(1921-2003) amerikai evangelizátor 
dolgozta ki
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„Mert minden test olyan, mint a fű, és az embernek minden dicsősége olyan, mint a fű virága. Megszárad a fű, és virága elhull: 
De az Úr beszéde megmarad örökké. Ez pedig az a beszéd, amely nektek hirdettetett.” (I. Pét. 1,24-25.)

Örökkévaló Istenünk köszönjük, hogy megszólíthatunk és Te meghallgatsz 
bennünket az ÚR Jézus Krisztusért! Hálásan köszönjük a Pünkösd ünnepét! 
A Te Szentlelked ajándékát és az első keresztény gyülekezet megalakulását. 
Bocsásd meg, amikor nem hallgattunk vagy hallgatunk útmutatására! Pedig 
tudjuk, hogy Ő csodálatos Lélek a számunkra! Kérünk, hadd legyen min-
den nap lelki, szívbéli megújulásunk, megváltozásunk Általad Urunk Iste-
nünk. Követni akarunk Téged hűségesen a mindennapjainkban feltámadott 
ÚR Jézus, mert sokszor tévelygünk és hamis a szívünk. Kérünk, segíts meg 
mindannyiunkat a követésedben is. Hadd éljünk örvendező szívvel, mert 
szeretsz bennünket, és ígéreteid mind igazak és élőek! Kérünk, azért is, hogy 
áraszd ki folyamatosan kegyelmedet és irgalmadat minden szerettünkre, 
minden felebarátunkra. A lelkek üdvösségéért kiáltunk Hozzád! Köszönjük, 
hogy az ÚR Jézusért meghallgatsz bennünket. Ámen. 

Imádság

alkalmaink
Hajdúböszörmény, Kálvin tér:
Vasárnap:  09:00 Istentisztelet a középkerti gyülekezeti házban (Budai Nagy Antal u. 93.)

                   10:10 Istentisztelet a Kálvin téren

  16:00 Nyár kivételével havonta egy tematikus szeretetvendégség (gyülekezeti terem)

  16:30 Minden hónap második vasárnapján Fiatal felnőttek köre az Ifi teremben

                  

Hétfő:   18:00 Felnőtt-konfirmációi előkészítő (lelkészi hivatal) (szeptembertől áprilisig)

  Minden hónap első hétfő 17:30 Felüdít-Ő női kör

Kedd:    18:00 Második kedden: Keresztelői előkészítő (lelkészi hivatal)

              19:00 Második kedden: Jegyesoktatás (lelkészi hivatal)

Szerda:   09:30 Baba-Mama kör minden hónap 1. és 3. szerda (ifi terem)

                15:00 Középkerti bibliaóra a gyülekezeti házban (Budai Nagy Antal u. 93.)

  17:30 Minden hónap 2. szerdáján Derékhad bibliakör az Ifi teremben

  Minden hónap második szerdáján 10:00 Nyugdíjas bibliakör

  Csütörtök: 10:00 Bibliaóra (minden hónap 1. és 3. csütörtök a Kálvin Szociális Központban, 

  minden hónap 2. és 4. csütörtök a Rákóczi úti Szociális Központban)

                     17:00 Konfirmációi előkészítő (ifi terem)

                     18:00 Hit- és élet bibliaóra (gyülekezeti terem)

Péntek:  15:00 Fakultatív hittan a Bocskai István Gimnáziumban            

Szombat:  17:00 Ifjúsági bibliakör (ifi terem)       

   

Hajdúböszörmény-Bodaszőlő:
Vasárnap:  11:00 Minden hónap második és utolsó vasárnapján Istentisztelet Bodaszőlőn, a volt tanodában

Péntek:  18:00 Minden hónap 1. és 3. pénteki napján bibliaóra Bodaszőlőn a volt tanodában



„És az egek dícsérik 
a Te csodadolgodat Uram; 

a Te hűséges voltodat is 
a szentek gyülekezetében.” 

(Zsoltárok 89,6.)


